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Käsitteet  

 

 

DIGITALISAATIO Tietotekniikan avulla tehtäviä uusia toimin-

tatapoja, digitalisointia sisäisiin prosessei-

hin sekä palveluiden sähköistämistä. (Val-

tioneuvosto 2016, 2). 

 

DOKUMENTAATIO Tiedon, kuten ohjeen, suunnitelman, lau-

suntojen, toimenpiteen, valokuvien, mit-

taustuloksen kirjaamista, kokoamista ja tal-

lentamista. (Ratu R6029, 2017, 347). 

 

LAATU Jonkin hyödykkeen kykyä täyttää sille etu-

käteen asetettuja odotuksia. Tuotannossa 

laatu mahdollistaa yrityksen laadukkaan 

toiminnan, joka johtaa laadukkaaseen tuot-

teeseen ja asiakastyytyväisyyteen. (Ratu 

R6029, 2017, 347.) 

 

LAATUJÄRJESTELMÄ Työ- ja tarkistusmenetelmä, joka yrityksellä 

on sisäisesti käytössään. Pyrkimyksenä on 

järjestelmän avulla pitää yrityksen toimin-

nan laatu korkealla ja mahdollisimman vir-

heettömänä. (Jokiniemi & Davies, 2012, 

150.) 

 

LAATUSEURANTA Tilatun työsuoritteen tai palvelun laadun 

tarkkailua. (Jokiniemi & Davies, 2012, 

150). 

 

LAATUSUUNNITELMA Käytäntö, toimintaa koskeva suunnitelma 

ja ohje, jota tarvitaan asetettujen laatuvaa-

timusten saavuttamiseen. Tavoitteena 
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asiakastyytyväisyyden aikaansaaminen. 

(Ratu R6029, 2017, 348). 

 

LATTIAKORKO Lattian korkeustaso, eli viitetaso. Lattiako-

rosta ilmenee lattian valmiin pinnan etäi-

syys jostakin tunnetusta tasosta, kuten me-

renpinnasta. (Jokiniemi & Davies, 2012, 

156).  

 

LATTIATASOITE Seos, joka muodostuu vedestä, semen-

tistä, hiekasta sekä erilaisista lisäaineista. 

Tasoitteen käyttötarkoituksena on aluslat-

tian epäsuoruuksien tasoittaminen. Itses-

tään tasoittuvissa lattiatasoitteissa tasoit-

teen pinta siliää vaakasuoraksi kuivues-

saan. (Jokiniemi & Davies, 2012, 156). 

 

MOBIILIDOKUMENTAATIO Työmaahuomioiden kirjaamista mobiililait-

teiden avulla. (Dotag 2023)  
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1 Johdanto 

 

 

Tämän opinnäytetyön toimeksianto tuli Oro Urakointi Oy:ltä, joka on Jyväsky-

lässä sijaitseva lattia-asennuksiin erikoistunut rakennusurakointiyritys. Jatkossa 

käytän opinnäytetyössä toimeksiantajasta lyhennettä Oro. Toimeksiannon teh-

tävänä oli lattiatasoitusten dokumentoinnin kehittäminen. Toimeksiantajan aset-

tamana opinnäytetyön tavoitteena oli parantaa ja tehostaa yrityksen lattiatasoi-

tuspumppausten dokumentointia erityisesti laatupöytäkirjojen, laadunhallinnan 

ja työnaikaisen dokumentoinnin osalta. Tavoitteena oli löytää dokumentointiin 

parhaiten soveltuva ja Oron tarpeisiin vastaava dokumentointitapa, ensisijaisesti 

digitaalinen sovellus. Opinnäytetyön toteutuksen tavoite oli, että mobiilidoku-

mentointisovelluksen avulla pumppausten dokumentointi siirtyisi kokonaan säh-

köiseksi ja parantaisi samalla laadunhallintaprosessia kokonaisuudessaan. 

 

Opinnäytetyön menetelmä on toiminnallinen. Toimeksiantajan tarpeiden ja do-

kumentointijärjestelmältä vaadittavien ominaisuuksien selvittämiseksi, haasta-

teltiin vapaamuotoisissa keskusteluissa Oron työnjohtoa ja pumppaustyöryh-

män jäseniä. Keskusteluissa esille tulleet kehitystarpeet dokumentoitiin Word-

tiedostoon, ja niiden pohjalta ryhdyttiin kartoittamaan tarpeisiin sopivinta doku-

mentointi vaihtoehtoa. Tehtävänä oli kartoittaa Oron tarpeisiin sopivia mobiilido-

kumentointisovelluksia, joilla työnaikainen dokumentointi ja raportointi onnistuisi 

työmaaolosuhteissa helposti ja nopeasti. Lähtökohtana ja suurimpana tavoit-

teena opinnäytetyön lopputulokselle oli, että valittava sovellus olisi mahdollista 

ottaa raportointityökalujen testausten ja valinnan jälkeen välittömästi yrityksen 

käyttöön. 

 

Tietoperustassa käsitellään lattiatasoituspumppauksen laadunhallintaprosessia 

työsuoritteesta alkaen. Työn teoriaosuudessa tuodaan lisäksi esille digitaalisia 

sovelluksia dokumentoinnissa ja digitaalisten sovellusten asettamia vaatimuksia 

yritykselle. Laadunhallinnan kannalta on tärkeää dokumentoida työn laatuun ja 

lopputulokseen vaikuttavat seikat, koska jokainen pumppauskohde ja pump-

paustapahtuma on yksilöllinen. Kattavasti toteutetusta laaturaportista selviää, 

esimerkiksi valokuvia hyödyntäen, kohteen ongelmakohdat. Mikäli kohteessa 



8 

 

ilmenee laatuongelmia, voi hyvin suoritetusta dokumentoinnista selvitä ongel-

miin johtanut syy. Tällöin voidaan kenties myös välttää vastaavien laatuvirhei-

den syntyminen jatkossa. 

 

Olen työskennellyt vuosina 2009–2021 lattiatasoituspumppauksissa Oro Ura-

koinnin palveluksessa, joten omakohtainen työkokemukseni toimi hyvänä poh-

jana opinnäytetyön toteutukselle. 

 

 

2 Pumppausprosessin työvaiheet 

 

 

2.1 Ennen töiden aloitusta 

 

Lattian tasoitusprosessiin sisältyy eri työvaiheita ja monia huomioitavia seikkoja. 

Työvaiheet on toteutettava huolellisesti, jotta lopputuloksena on kaikkia osapuo-

lia tyydyttävät lattiapohjat. Aloitusedellytysten on täytyttävä ja olosuhteiden ol-

tava kunnossa, jotta mahdollistetaan pumppausprosessin onnistuminen. Myös 

muun muassa tasoitteen ominaisuuksilla, työskentelytavoilla, kaluston kunnolla, 

sekä alustan siisteydellä ja tiiveydellä on vaikutusta pumppauksen lopputulok-

seen. Pumppausprosessin onnistunut lopputulos vaatii toteutuakseen lisäksi ti-

laajan ja urakoitsijan välistä yhteistyötä, sekä sujuvaa tiedonkulkua osapuolten 

kesken. 

 

Pumpattavassa tilassa vallitsevat olosuhteet ennen pumppausta, pumppaushet-

kellä, sekä pumppauksen jälkeen vaikuttavat suuresti laadukkaan työtuloksen 

syntyyn. Olosuhteilla on merkitystä erityisesti tasoitteen kuivumiselle. Sisäilman 

ja pumpattavan alustan lämpötilan on oltava pumppaushetkellä +10°C - +25°C 

ja alustan suhteellisen kosteuden tulee olla pienempi kuin 95 %. (Ratu 0405, 

2012, 4–5.)  

 

Ennen valmistelevien työvaiheiden ja pumpputasoitetyön aloittamista on koh-

teessa oltava vesikatto paikallaan, jotta kohteen kosteuden- ja lämmönhallinta 

ovat riittävällä tasolla. Ikkunoiden sekä ovien on oltava asennettuina ja 
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suljettuina. Lämmitys tulee kytkeä päälle vähintään viikkoa aiemmin, jotta tasoi-

tukselle vaadittavat sisäilman- ja alustanlämpötilat saavutetaan. Pumpattavan 

kohteen alustan on oltava imuroitu riittävän puhtaaksi, ja tartuntaa heikentävät 

ainekset on poistettava alustasta ennen työn aloittamista. Mahdolliset reiät alus-

tassa on tukittava huolellisesti, jotta tartuntapohjuste eli dispersio tai tasoite ei-

vät pääse vuotamaan. Tasoitettava kohde on rauhoitettava kokonaan pump-

paustyölle sekä valaistava hyvin, jotta varmistetaan optimaalisen pumppausjäl-

jen saavuttaminen. (Ratu S-1195, 2001, 26–27.) 

 

 

2.2 Tasoitteen valinta  

 

Lattiatasoitteita on tarjolla erilaisia ja niitä valmistavia yrityksiä toimii Suomessa 

useita. Tasoitteilla on erilaisia ominaisuuksia ja ne voivat olla erilaisiin käyttö-

kohteisiin suunniteltuja. Tasoitteen valinta on tärkeä osa laadunhallintaproses-

sia, sillä pumpattavien kohteiden vaatimukset pumpputasoitteille vaihtelevat ja 

ovat projektikohtaisia.  

 

Yleensä tavoitteena lattiatasoitteen käytön jälkeen ovat suorat ja tasaiset, pääl-

lystettävissä olevat lattiapohjat. Tasoitetta valittaessa on mietittävä, millä tasoit-

teella on parhaimmat mahdollisuudet saavuttaa tuo tavoite juuri työn alla ole-

vassa kohteessa. Esimerkiksi kohteen aikataululla on vaikutusta tasoitteen va-

lintaan, joten kiireisissä tapauksissa käytetään pikatasoitteita. Pikatasoitteita 

käytettäessä kovettunut tasoite on päällystettävissä jopa tuntien kuluessa, riip-

puen vallitsevista olosuhteista sekä kerrospaksuudesta. Tavanomaisissa tasoit-

teissa päällystysaika on yleensä 1–3 viikkoa. Tämä edellyttää, että betonin suh-

teellinen kosteus on laskenut vaaditulle tasolle sekä, että tasoituksessa on käy-

tetty tavanomaisia kerrospaksuuksia (Weber 2022, 35.) Pumpattavan lattiata-

soitteen valinnassa tulee ottaa huomioon, että tasoite soveltuu käytettäväksi 

pumpattavalle alustalle ja pintamateriaalin kanssa, jolla tasoite päällystetään. 

Tasoitteen lujuudelle kohdistuu erilaisia vaatimuksia käytettäessä erilaisia lattia-

materiaaleja. Kohteiden tasaisuus- ja lujuusvaatimukset esitetään suunnitel-

missa, jotka vaikuttavat osaltaan käytettävän tasoitteen ja kerrospaksuuden va-

lintaan. (Kiilto 2023.) 
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Pumppausprosessin laadun toteutumisen kannalta on tärkeää, että tasoitustyön 

perustana noudatetaan tuotevalmistajan ohjeita. Esimerkiksi tasoitteen vesise-

menttisuhteen osalta on käyttöohjetta noudatettava tarkasti. Tasoitevalmistajien 

ohjeissa esitetään tasoitteille mm. menekki, tasoitteen päällystettävyysaika, ve-

sisementtisuhde, suositeltavat kerrospaksuudet, sekä puristus- ja vetolujuusluo-

kat. (RT 14-11103, 2013, 116–117.)  

 

Tasoitelattiatyypit voidaan jakaa alustassa kiinni olevaan tasoitekerrokseen ja 

alustasta irti olevaan tasoitekerrokseen, ns. uivaan rakenteeseen. Uusissa ra-

kennuksissa on yleisemmin käytössä alustassa kiinni oleva tasoitekerros, ja se 

on yleensä edullisinta toteuttaa. Pintavaluja käytetään yleisesti myös liike- ja 

kiinteistörakentamisen kohteissa. (Weber 2022, 8.)  

 

Alustan käyryys ja epätasaisuus vaikuttavat pintalattioiden tasoitepaksuuden 

valintaan. Tasoitekerroksen paksuuden on oltava pumpattuna minimissään 5 

mm, jotta betonialustasta nousevien alkalien nousu tasoitteen pintaan estyy. Al-

kalinen kosteus vahingoittaa pintamateriaaleja ja voi pahimmillaan tuottaa sisäil-

maongelmia, reagoidessaan liimojen sekä lattiapäällysteiden kanssa. Esimer-

kiksi tasoitevalmistaja Weberin tasoitteet ovat nykyään matala-alkalisia. Matala-

alkalinen tasoitekerros toimii alkalisuojana ja estää alkalisen kosteuden nouse-

misen tasoitteen pintaan. (Weber 2022, 10, 44.) 

 

Tasoitteen päälle tuleva pintamateriaali asettaa myös vaatimuksia kerrospak-

suudelle, etenkin tasaisuusvaatimuksien osalta. Vetolujuuden, sekä tasoitteen 

ja tasoitettavan alustan tartunnan on alustassa kiinni olevassa rakenteessa ol-

tava minimissään 0,5 MN/m2. Tasoitekerroksen ja alustan välistä tartuntaa pa-

rannetaan käyttämällä primerointia. Mikäli alustan vetolujuus on alle 1 MN/m2 

suositellaan käyttämään kuituvahvistettuja tasoitteita, sekä rakenteen vahvik-

keena lasikuituverkkoa. Käytettäessä kuituvahvistettua tasoitetta ja lasikuitu-

verkkoa, on tasoitteen kerrospaksuuden oltava yli 12 mm, jotta lasikuituverkko 

jää varmasti tasoitekerroksen sisälle. (Weber 2022, 8–10, 44.) 

 

Uiva rakenne tulee kyseeseen, kun vaadittuun tartuntalujuuteen ei muutoin 

päästä. Muita syitä valita alustasta irrotettu rakenne ovat tasoitteen alle jäävän 
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alusmateriaalien vaihtelu, suuret tasaisuuspoikkeamat, sekä vaatimus aske-

lääneneristyksestä. Tasoitekerros voidaan irrottaa alustasta erotuskankaan 

avulla ja askelääneneristyskohteissa askeläänimatolla, tai askeläänilevyllä. Sei-

niin ja pilareihin asennetaan reunanauha, jotta tasoite pysyy irti myös seinära-

kenteesta. Alustasta irrotetut tasoitekerrokset on vahvistettava lasikuitu- tai rau-

doitusverkon avulla. Lattialämmityskohteissa lämmitysputket asennetaan joko 

suoraan lattiaan, tai lämpölattialevyihin kiinni. Putkien on oltava hyvin alustassa 

kiinni, etteivät ne pääse nousemaan tasoitteen pintaan. Alustasta irti olevaan ta-

soitekerrokseen kohdistuvat kuormitukset, vaatimukset ääneneristyksestä, sekä 

irrotettavan kerroksen tasaisuuserot vaikuttavat tasoitekerroksen vähimmäis-

paksuuteen. Yleensä vähimmäispaksuus uivan rakenteen päälle pumpatessa 

on vähintään 20 mm. Kuitutasoitetta voidaan pumpata aina 100 mm saakka, 

mutta tasoitekerroksen paksuus on otettava huomioon tasoitteen kuivumis-

ajassa. (Weber 2022, 8–11.) 

 

 

2.3 Valmistelevat työvaiheet 

 

Alustavien työvaiheiden laajuus riippuu pumpattavan alustan kunnosta ja lattia-

valun rakenneratkaisusta. Mikäli tasoite pumpataan alustaan kiinni, riittää alus-

tan dispersiokäsittely, eli primerointi, sekä korkojen merkintä ennen pumppauk-

sen aloittamista. Tasoitteen tartunnan paranemisen lisäksi alustan dispersiokä-

sittely edistää plaanon leviämistä, ehkäisee ilmakuplien syntyä tasoitteeseen, 

sekä toimii pölynsidontana. Primeri harjataan, tai vaihtoehtoisesti ruiskutetaan 

alustaan, varoen lammikoiden syntymistä. Mikäli alusta on hyvin imevä, on pri-

merointi hyvä tehdä kahteen kertaan. Dispersio ohennetaan vedellä, laimennus-

suhteen ollessa riippuvainen alustasta sekä käytettävästä primerista. Weberin 

MD16 dispersion sekoitussuhde betonipohjalle on 1:3 (primeri: vesi), mutta esi-

merkiksi klinkkerilaatan päälle 1:1. (Weber 2023, 1–2.) 

 

Korkojen mittaaminen ennen pumppausta on tärkeää lattiatasoituksen laatuvaa-

timuksien sekä lopullisen lattiapinnan korkotavoitteen saavuttamiseksi. Lattiako-

ron ja tasoitekoron määrittää yleensä työn tilaajan edustaja. Vaadittu plaanopin-

nan korko mitataan tasolaserilla ja merkitään alustaan esimerkiksi 
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merkintämaalilla. Korot käydään läpi yhdessä työntilaajan edustajan kanssa, 

jonka jälkeen asennetaan muoviset korkomerkit. (Ratu 0405, 2012, 6.) Muoviset 

korkomerkit auttavat laskemaan tasoitteen oikeaan korkotasoon (kuva 1). Merkit 

on helppo leikata esimerkiksi saksilla tasolaserin osoittamiin lukemiin, sillä 

niissä on mitta-asteikko. Merkeissä on myös tarrapohja, joten ne pysyvät hyvin 

kiinni erityisesti primeroidussa alustassa, mutta myös lattialämpölevyn päällä. 

Merkkejä käytetään varsinkin kohteissa, joiden alustassa on suuria tasaisuus-

poikkeamia. (Weber 2022.) 

 

 

Kuva 1. Valmisteltu kohde odottaa pumppausta. (Kuva: J.S.) 

 

Lasikuituverkkoa käytettäessä verkon on noustava noin kolmannekseen tasoite-

kerroksen vahvuudesta. Verkon nousu varmistamalla estetään tasoitteen hal-

keilu ja myös tasoitekerroksen vetolujuus vahvistuu. (Weber 2022) Mikäli koh-

teessa on kaivoja tai aukkoja, on ne rajattava esimerkiksi tarrapohjaisella sulku-

nauhalla, jotta vältytään tasoitteen valumiselta ei-toivottuihin paikkoihin. (Ratu 

0405, 2012, 5).  
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Ennen varsinaisen pumppaussuoritteen alkamista on varmistettava, että pump-

pauskalusto on työhön soveltuvassa kunnossa. Kalustolle on varattava riittävä 

tila ja liikenneväylä pihamaalta, jotta tasoitetta voidaan tuoda tarvittaessa lisää, 

sekä lastata tasoitejauhetta säiliöihin esteettömästi myös kesken pumppauksen. 

Tämän jälkeen levitetään tasoitusletkut, sähkökaapelit ja vesiletkut. Vettä sekä 

sähköä on tultava häiriöittä koko pumppauksen keston ajan, jotta työ voidaan 

suorittaa ilman keskeytyksiä ja ilman niistä johtuvia laatuongelmia. (Ratu 0405, 

2012, 5–6.) 

 

 

2.4 Pumppaaminen 

 

Lattiatasoite sekoitetaan tasoitepumpussa, josta pumppu työntää tasalaatuisen 

massan letkuihin. Käytettävä sekoittaja on oltava tasoitevalmistajan hyväksymä. 

Valmis tasoite lasketaan letkulla 30–40 cm kaistoina lattiaan (kuva 2), siten että 

saavutetaan korkomerkkien näyttämä korkotaso. (Ratu 0405, 2012, 6–7.)  

 

 

Kuva 2. Lattiatasoitepumppaus käynnissä (Kuva: J.S.) 
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Lattiatasoitetta pumpatessa on tärkeää noudattaa tasoitevalmistajan ohjeissa 

annettua vesisementtisuhdetta, koska liiallinen vesimäärä voi johtaa lopullisen 

tasoitepinnan lujuuden heikentymiseen, erottumiseen ja kuivumisajan pitenemi-

seen. Mikäli vesimäärä ylitetään reilusti, johtaa se tällöin myös lopputuloksen 

epäonnistumiseen. Tasoitetta sekoitettaessa on käytettävä puhdasta vettä. Ta-

soitejauheeseen lisätään lämmintä vettä, mikäli olosuhteet ovat kylmät. (Ratu S-

1195, 2001, 28.) 

 

Kun tasoite on laskettu haluttuun korkoon, varmistetaan sen leviäminen esimer-

kiksi piikkirissalla, lastalla, tai ”hevosella” (kuva 3). Tasoitepinnan käsittelyn tar-

koituksena on leviämisen edistämisen lisäksi mahdollisten ilmakuplien poisto. 

Pumppaamista jatketaan yhtäjaksoisesti, kunnes pumpattava alue on tasoitettu 

kokonaan. (Knauf 2023, 23.) Sekoitetulla tasoitteella on työstöaikaa yleensä 

noin 20 minuuttia, mutta ajassa voi olla tasoitekohtaisia eroja. 

 

 

Kuva 3. Tasoitepinnan viimeistely. (Kuva: J.S.) 

 

Lattiatasoite kovettuu kävelykuivaksi tasoitetyypistä ja olosuhteista riippuen noin 

2–4 tunnissa. Lattiantasoituksen aikana ja vuorokausi työn valmistumisen 
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jälkeen on vältettävä pumpattavalle pinnalle kohdistuvaa vetoa (kuva 4). Koh-

detta tulee tuulettaa hallitusti, ja tasoitteesta tulevan kosteuden poistoon voi 

käyttää esimerkiksi kosteudenpoistajia. (Ratu S-1195, 2001, 26–31.) 

 

 

2.5 Jälkitoimenpiteet 

 

Tasoituskalusto ja työvälineet pestään huolellisesti tasoitepumppauksen päätyt-

tyä, jotta ne pysyvät käyttökunnossa myös jatkossa. Tuore tasoite puhdistuu ve-

dellä, mutta mikäli tasoite pääsee kovettumaan, joudutaan se poistamaan me-

kaanisesti. Kaluston kuluvien osien kunnon seuranta ja vaihto säännöllisin vä-

liajoin varmistaa sen, ettei tasoitetyö keskeydy yllättäen kaluston rikkoutumi-

seen. Ennen työmaalta poistumista pumppauksessa mahdollisesti syntyvät jät-

teet viedään niille tarkoitettuihin jätepisteisiin. (Ratu S-1195, 2001, 28.) 

 

 

Kuva 4. Pumpattu ja viimeistelty tasoitepinta odottaa kuivumista. (Kuva: J.S.) 

 

Viimeinen pumppausprosessin työvaihe on tasoitettujen lattioiden tarkastami-

nen. Tasoitettujen lattioiden suoruustaso tarkastetaan opinnäytetyön kohdassa 

3.5: ”Tasoitetun lattian tarkastus”, kuvaillulla tavalla. Tasoitettu lattiapinta hio-

taan kovettumisen jälkeen, jotta varmistutaan pinnan tasaisuudesta ja päällys-

tettävyydestä. Hiomapölyn leviämisen estämiseksi hiomakoneessa tulee käyt-

tää kohdepoistoimuria. (Ratu S-1195, 2001, 28.)  
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3 Lattiatasoitepumppausten laadunhallintaprosessi 

 

 

3.1 Yleistä 

 

Lattiatasoituspumppausten laadunhallintaprosessi perustuu moneen tekijään 

(kaavio 1), kuten huolelliseen työnsuunnitteluun, ongelmiin varautumiseen, työ-

hön perehtyneen henkilökunnan työpanokseen, ja laadukkaaseen työn toteutuk-

seen. Mittauksiin, kokeisiin, sekä laadun jatkuvaan visuaaliseen tarkkailuun pe-

rustuvassa prosessissa on tehtävä laatutoimenpiteitä prosessin joka vaiheessa, 

eli ennen työtehtävää, tehtävän aikana sekä tehtävän jälkeen. (Ratu R6029, 

2017, 24.) Työn laadun suhteen työsuoritteen virheettömyys on tärkeässä 

osassa, joten työvaiheita ei voi toteuttaa huolimattomasti. Laadunhallintapro-

sessi on monesta tekijästä koostuva kokonaisuus, jossa yhteistyö projektin osa-

puolten kesken ja informaation kulku ovat avainasemassa projektin onnistumi-

sessa. Työvaiheiden ja mittaustulosten dokumentointi on niin ikään tärkeässä 

osassa laadunhallintaa. Riittävän laaja prosessin dokumentointi luo pohjan jär-

jestelmälliselle laadunhallinnalle.  

 

 

Kaavio 1: Laatutoimenpiteet laadunhallintaprosessin aikana. (Ratu R6029, 

2017, 24). 
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Konkreettisina toimina laadunhallintaprosessissa edetään kiteytetysti työvaiheit-

tain seuraavasti: ennen pumppaustyön alkua on laadittava laatusuunnitelma, 

tehtäväsuunnitelma ja työnturvallisuussuunnitelma. Kohdekohtaisissa suunnitel-

missa mietitään toimia, jotka johtavat työn mahdollisimman onnistuneeseen lop-

putulokseen, sekä varaudutaan mahdollisesti esiin tuleviin ongelmiin. Pump-

pausprosessin aikana tasoitteen koostumusta, leviävyyttä, sekä lämpötiloja seu-

rataan ja mitataan eri keinoilla. Tasoituksen jälkeen tasoitetut lattiat tarkistetaan. 

Tarkistettavat lattiat käydään mahdollisten korjausten jälkeen läpi yhdessä tilaa-

jan edustajan kanssa. Molemmat osapuolet allekirjoittavat tarkistuspöytäkirjan, 

kun lattioiden vaadittu laatutaso on havaittu ja varmistettu. (Ratu R6029, 2017, 

132–133.)  

 

 

3.2 Laatusuunnitelma ja työnturvallisuussuunnitelma 

 

Laatusuunnitelma laaditaan jokaiselle työmaalle erikseen. Suunnitelmassa on 

esitetty kohdetiedot, aikataulu, organisaatio, urakan sisältö, käytettävät materi-

aalit, sekä vastuut ennen töiden alkua tehtävistä toimenpiteistä. Laatusuunni-

telma sisältää muistilistatyyppisen, yksityiskohtaisen työsuunnitelman/tehtä-

väsuunnitelman. Työsuunnitelmasta selviää mitä konkreettisia toimenpiteitä on 

suoritettava työn laadun varmistamiseksi. Lisäksi laatusuunnitelmassa käsitel-

lään sovittujen asioiden vahvistaminen kirjallisesti, työturvallisuusasiat, proses-

sin dokumentoinnin laajuus, sekä laatuvaatimukset valmiille tasoitepinnalle. 

Työmaakohtaisilla laatusuunnitelmilla parannetaan työn laadun toteutumista jo-

kaisessa kohteessa. (Ratu 1180-S, 1997, 1–3). Huolella laadittu laatusuunni-

telma antaa hyvät lähtökohdat pumppausprosessin onnistumiselle. Suunnitel-

maa laatiessa on jo ennalta varauduttu laadun kannalta kohteen oleellisiin toi-

menpiteisiin, mutta myös kohteen mahdollisiin ongelmakohtiin ja huomioon otet-

taviin seikkoihin. 

 

Työnturvallisuussuunnitelmassa (TTS) käydään jo ennakolta läpi työmaan mah-

dolliset vaaran paikat ja työturvallisuuden kannalta erityistä huomiota vaativat 

paikat. Suunnitelmaan kirjataan konkreettiset toimenpiteet, joilla työtapaturmien 

syntyminen estetään. Suunnitelman tarkoituksena on taata edellytykset 
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työnteon turvalliselle toteutukselle. TTS käydään läpi yhdessä urakoitsijan työn-

johdon ja työntekijöiden, sekä tilaajan edustajien kanssa. Projektin osapuolet al-

lekirjoittavat työnturvallisuussuunnitelman ja sitoutuvat turvalliseen työn toteu-

tukseen. (Rakennusteollisuus RT 2013, 3–5.) Lisäksi urakoitsija toimittaa työnti-

laajalle käyttöturvallisuustiedotteet käyttämistään materiaaleista. Työmailla on 

yleensä tilaajalla käytössään laatukansio, johon talletetaan muun muassa tar-

kastuspöytäkirjat, laatusuunnitelma, mittaustulokset, ja muistiot katselmuksista. 

(Ratu R6029, 2017, 41.) Muita työmaiden työturvallisuuteen vaikuttavia seikkoja 

ovat useilla työmailla nykyään tehtävät turvallisuushavainnot, jotka kirjataan mo-

biililaitteella. Havainnot osaltaan parantavat työturvallisuutta ja vähentävät työ-

tapaturmia entisestään. (Turvallisuushavainto, 2023).  

 

 

3.3 Aloituspalaveri, työntekijöiden perehdytys ja olosuhteet 

 

Ennen valmistelevien töiden aloittamista on projektin osapuolten pidettävä aloi-

tuspalaveri sekä työntekijöiden perehdytys, joissa käydään läpi työn kannalta 

oleelliset asiat. Näitä ovat esimerkiksi työturvallisuus, aikataulu, suunnitelmat ja 

työn laadulliset vaatimukset. Aloituspalaverissa käsitellyt asiat kirjataan muisti-

oon, jonka molemmat osapuolet allekirjoittavat. Palaverissa käydään yleensä 

työmaakierroksella tutustumassa tilanteeseen työkohteessa. Aloituspalaverissa 

ovat läsnä tilaajan edustajat sekä urakoitsijan työnjohto, ja joskus myös työnte-

kijät. (Ratu 0405, 2012, 2–4.) Aloituspalaverissa käydään läpi myös lattiaura-

koitsijan ennalta laatimien työnturvallisuussuunnitelman sekä laatusuunnitelman 

sisältö.  

 

Perehdytyksessä työn tilaajan on informoitava urakoitsijan työntekijöitä työkoh-

teen olosuhteista, aikataulusta ja pumppausvalmiudesta. Työntekijöiden henki-

lökohtaiset suojavarusteet tarkistetaan ja opastetaan niiden käytössä. (Ratu 

0405, 2012, 4.) Pumppausryhmän ammattitaito ja sitoutuminen laadukkaaseen 

työhön ovat tärkeässä osassa laadunhallintaprosessia, mutta kohteeseen tutus-

tumisen kannalta erityisen tärkeää on käydä perehdytyksessä riittävän laajasti 

läpi pumpattava kohde ja siellä vallitseva tilanne. Vaikka pumppaaminen työ-

suoritteena on aina hyvin samankaltainen, tekevät vaihtuvien kohteiden 
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olosuhteet ja kohteiden yksilölliset vaatimukset, esimerkiksi tasoitepaksuuden 

osalta, jokaiseen työkohteeseen perehtymisen tarpeelliseksi. Mitä paremmin 

työryhmä tuntee työn alla olevan kohteen, sitä paremmin se on tehtäviensä ta-

salla, ja sitä laadukkaampaa on myös työnjälki. Mobiililaitteilla tehtävät ennak-

koperehdytykset, etenkin suurempien rakennusliikkeiden työmaille, ovat yleisty-

neet viime vuosina. Ennakkoperehdytykset antavat urakoitsijan työntekijöille ar-

vokasta lisätietoa työmaasta jo ennakkoon, mutta parhaimman käsityksen koh-

teen erityispiirteistä ja tilanteesta saa vasta paikan päällä työkohteeseen pereh-

tyessä. 

 

Olosuhteet ovat avainasemassa pumppauksen laadullisessa onnistumisessa, 

joten olosuhteiden seuranta ja dokumentointi on tärkeää koko pumppauspro-

sessin keston ajan. Työntilaajan ja urakoitsijan tulee käydä olosuhteet ja työn 

aloitusedellytykset läpi hyvissä ajoin ennen työn alkua. (Weber 2022) Ennen 

työn aloittamista vallitsevien olosuhteiden tarkistaminen, mittaaminen ja kirjaa-

minen ovat tärkeitä vaiheita laadunhallintaprosessin toimivuuden ja pumppauk-

sen onnistumisen varmistamisen kannalta. Esimerkiksi betonialustalle pumpa-

tessa, on alustan suhteellinen kosteus mitattava ennen pumppausta, jotta var-

mistutaan pohjan riittävästä kuivuustasosta ja tasoitettavuudesta. Suhteellisen 

kosteuden mittaustapa on valittava kohdekohtaisesti, ja sen suorittaa kosteus-

mittauksiin pätevöitynyt henkilö. (RT 10333, 2021, 3–4.) Betonin kosteuden mit-

tauksen hankinta kuuluu yleensä pumppaustyön tilaajalle. Pumppaushetkellä 

vallitsevat olosuhteet kirjataan pumppauspöytäkirjaan. 

 

 

3.4 Tasoituksen aikainen laadunhallinta 

 

Lattian tasoituksen aikana seurataan visuaalisesti tasoitteen koostumusta, nou-

datetaan tasoitevalmistajan ohjeita, ja reagoidaan mahdollisiin tasoitteen vuotoi-

hin tukkimalla ne heti havaittaessa. Lisäksi huolehditaan sovittujen laadunhallin-

nallisten kokeiden ottamisesta, sekä seurataan työjäljen moitteettomuutta. Työn 

loputtua täytetään pumppauspöytäkirja, johon kirjataan mm. pumppauksen ai-

kaiset huomiot kohteesta, leviämä sekä kohteeseen pumpatun tasoitteen kilo-

määrä. 



20 

 

 

 

Kuva 4. Leviävyystesti (Kuva: J.S.) 

 

Pumppauksen aikana tärkein käytössä oleva laadunhallinnan työkalu on le-

viävyystesti, jonka avulla varmistutaan lattiatasoitteen oikeanlaisesta leviämi-

sestä ja koostumuksesta (kuva 4). Tasoitevalmistajan ohjeista selviää kunkin ta-

soitteen vaatima leviämä millimetreinä. Weberin tuotteilla testi tehdään otta-

malla letkun päästä tasoitetta ja täyttämällä metallirengas täyteen plaanoa mit-

talevyn päällä (kuva 5). Leviävyysrengas nostetaan pois, jolloin massa alkaa le-

viämään. Kun tasoitteen leviäminen loppuu, mitataan levyn päällä olevan tasoit-

teen leviämän halkaisija. Levyn on oltava tasaisella alustalla koetta suoritetta-

essa. 

 

 

Kuva 5. Leviämän testauksen periaate. (Kuva: Weber.) 
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Mikäli testissä leviämä on liian suuri, tai se ei ole riittävä, on veden määrää ta-

soitteessa säädettävä ja otettava uusi testi. Leviämä testataan useaan ottee-

seen pumppauksen aikana, mutta erityisesti pumppauksen alkuvaiheessa, jotta 

tasoite on oikeanlaatuista heti alusta alkaen. (Knauf 2022, 22.) Lisäksi pump-

pauksen aikana mitataan tasoitemassan, alustan sekä ilman lämpötiloja, jotta 

voidaan todentaa niiden olevan vaaditulla tasolla. 

 

 

3.5 Tasoitetun lattian tarkastus 

 

Vaaditun laatutason varmistamiseksi tasoitetut lattiat tarkastetaan lattiapintala-

serilla, sekä havaituissa poikkeamakohdissa mittalauta ja kiila- menetelmällä. 

Menetelmässä käytetään 2050 mm:n pituista alumiinista valmistettua linjalautaa 

sekä kiilaa, jossa on mitta-asteikko. Tarkastuksessa lattioiden tasaisuuden on 

täytettävä Suomen betoniyhdistys ry:n julkaisussa by 45/BLY 7 esitettyjen tole-

ranssien määrittelemä tarkkuus (taulukko 1). Mikäli epätasaisuus jää esimer-

kiksi kalusteiden alle tai tilankäyttötarkoitus sallii tasaisuusvaatimusten ylityk-

sen, voidaan tilaajaosapuolen kanssa sopia toleranssien paikallisesta ylittämi-

sestä. (RT 14-11039, 2011, 1–4.)  

 

Valmiin tasoitepinnan tulee olla sopimusasiakirjoissa, sekä laatumääräyksissä 

määriteltyjen vaatimusten mukainen. Lopullisessa luovutustilanteessa osapuolet 

tarkastavat yhdessä, että työ täyttää sille ennalta asetetut vaatimukset. (Ratu S-

1195, 2001, 29.) Ennen päällystystyötä, on vielä varmistuttava tasoitteen kui-

vuudesta kosteusmittauksilla. (RT 14-11103, 2013, 118). 

 

 

3.6 Pumpatulle lattiapinnalle asetetut tasaisuusvaatimukset 

 

Tasoitetuille lattiapinnoille on määritelty sallitut tasaisuuden poikkeamatolerans-

sit, jotka perustuvat päällysteiden asettamiin vaatimuksiin (taulukko 1). Tasai-

suusvaatimukset luokitellaan kolmeen luokkaan: vaativaan, tavanomaiseen 

sekä vaatimattomaan. Tasaisuuspoikkeamat todetaan mittalauta- ja kiilamene-

telmän avulla. (RT 14-11103, 2013, 117–118.) 
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Taulukko 1: Päällysteiden tasaisuusvaatimukset alustalle (RT 14-11103, 2013) 

 

Vaativaan luokkaan (luokka 1) kuuluvat laminaattien, lautaparkettien, sekä laa-

toitusten pohjat. Tässä luokassa saa tasaisuuspoikkeamaa olla kahden metrin 

matkalla korkeintaan 2 millimetriä. (RT 14-11103, 2013, 118.) 

 

Tavanomaiseen luokkaan (luokka 2) kuuluu alusta, jossa päällysteelle tasai-

suuspoikkeamaa saa olla kahden metrin matkalla maksimissaan 3 mm. Muovi-

mattojen alustat kuuluvat tyypillisesti tavanomaiseen luokkaan. (RT 14-11103, 

2013, 118.) 

 

Vaatimattomassa luokassa (luokka 3) alustassa poikkeamaa saa olla korkein-

taan 4 mm kahden metrin matkalla. Tällaiset poikkeamat alustassa soveltuvat 

vielä massapäällysteille. (RT 14-11103, 2013, 118.) 

 

 

4 Digitaaliset sovellukset dokumentoinnissa 

 

 

4.1 Digitalisaatio rakennusalalla 

 

Dokumentoinnin kehittäminen vaatii yritykseltä valmiuksia digitaalisen käyttöjär-

jestelmän käyttöönotolle. Rakennusalan digisovelluksien ja digitalisaation merki-

tys projektien toteutuksessa on kasvanut huomattavasti viimeisen vuosikymme-

nen aikana ja tulee kasvamaan jatkossakin. Digitalisaatiosta on tullut rakennus-

alalla jokapäiväistä. Sen rooli on erityisen tärkeä tiedon keräämisen 
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menetelmien kehityksessä, sekä kerätyn tiedon jakamisessa rakennushank-

keen eri osapuolille. 

 

Digitalisaatio luo yrityksille edellisistä hankkeista oppimisen, sekä prosessin jat-

kuvan kehittämisen mahdollisuuden, joka johtaa toiminnan tehostumiseen ver-

rattuna aiempiin projektiluonteisiin prosesseihin. Rakennusprosessiin on nyky-

päivänä luotavissa koko projektin ajan käytössä oleva digitaalinen kaksonen, 

joka kertoo projektin eri tehtävien vastuualueet ja ajankohdat. Digitaalisen tilan-

nekuvan avulla voi selvitä esimerkiksi työvaiheiden materiaalitarpeet, joka mah-

dollistaa tilauksien automatisoinnin. Tämän seurauksena prosessin johtamiseen 

vapautuu aikaa, ja se johtaa myös työmaan materiaalihukkien pienenemiseen. 

Työmaan tarkempi johtaminen lyhentää hankkeen läpimenoaikaa. (Heilä 2023, 

14–17.) 

  

Suunnitteluntarve kasvaa digitalisaation myötä, koska tulevaisuudessa suunnit-

telun tuottama tieto on mahdollista hyödyntää entistä tehokkaammin. Rutiiniin 

perustuvat työsuoritteet tulevat tulevaisuudessa automatisoitumaan entistä 

enemmän, mikä johtaa työnopeuden ja laadun nousemiseen. Automaation tuo-

man kehityksen seurauksena, laadun ja nopeuden nousun lisäksi, myös projek-

tien hinnat tulevat laskemaan. (Rantamäki 2020, 17–20.) 

 

 

4.2 Dokumentoinnin ja raportoinnin digitalisointi 

 

Digitaalisten projektinhallintasovellusten ja raportointityökalujen yhdistyminen 

kokonaisuudeksi on mullistanut työmaiden raportoinnin. Kehityksen on mahdol-

listanut entistä kehittyneemmät ja monipuolisemmat ohjelmistot. Käytössä ole-

vat ohjelmistot ovat tehneet monista työmaatoimistoista paperittomia. Työmaan 

työpisteissä paperittomuus on vielä selkeämpi etu, koska tarpeellinen tieto löy-

tyy ohjelmistoista mobiililaitteista eikä muistiinpanovälineille ole enää tarvetta. 

Melkein kaikilla työntekijöillä on nykyisin käytössään älypuhelimet, jotka mah-

dollistavat digitaalisten raporttien lukemisen. (Tompuri 2023, 20–21.)  
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Ajantasaisen tiedon saatavuus on parantunut rakennusalalla mobiilipäätelaittei-

den käytön lisäännyttyä. Laitteiden avulla prosessin toteuman seuranta helpot-

tuu, esimerkiksi laadunhallinnan sekä virheiden ja poikkeamien dokumentoinnin 

osalta. Mobiililaitteet- ja sovellukset mahdollistavat sen, että työmaan henkilöstö 

pystyy käyttämään jokapäiväisessä työssään mobiililaitteita esimerkiksi kohteen 

suunnitelmien läpikäyntiin, laadunseurantaan, turvallisuushavaintojen tekemi-

seen ja työtehtävän edistymisen seurantaan. Suurimpina mobiililaitteiden hyö-

tyinä työmaan johdon näkökulmasta on koettu tehokkaampi ajankäyttö ja sen 

ohjautuminen projektin kannalta tärkeisiin asioihin. (Rantamäki 2020, 19.)  

 

Digitaalisten sovellusten hyödyntäminen johtaa tuottavuuden paranemiseen, 

joka johtuu käsin tehtävän raportointityön loppumisesta, sekä siitä etteivät vir-

heet jää huomaamatta ja korjaamatta. Sovellusten laadunhallintatyökalut tuotta-

vat ajantasaista tietoa laatupuutteista. Sovellukset lähettävät automaattisesti tie-

don hankkeen osapuolille, joten virheestä vastuullinen henkilö korjaa havaitut 

virheet ennen kuittausta. Sovellukseen kuitataan tehdyt korjaustoimenpiteet, 

josta projektin kaikki osapuolet ne näkevät. (Tompuri 2023, 21–23.) 

 

 

4.3 Dokumentoinnin digitalisoinnin asettamat vaatimukset yritykselle 

 

Kun dokumentointitavat päätetään digitalisoida, on yrityksen oltava valmis teke-

mään sovelluksen hankinnan ja ylläpidon vaatima investointi. Yrityksessä on 

mietittävä digitaalisen dokumentointisovelluksen hankintaa harkittaessa, tehos-

taako sovelluksen hankinta riittävästi yrityksen toimintaa, eli esimerkiksi tuoko 

sovellus toiminnan tehostumisen myötä investoinnin kustannuksien viemää 

pääomaa takaisin. On tehtävä laskelmat, miten kannattavaa sovelluksen han-

kinta on ja mitä mahdollisia ongelmia se voi tuoda, onko näköpiirissä esimer-

kiksi vastarintaa sovelluksen käytölle. Mikäli tavoitteena on laadunhallinnan jat-

kuva parantaminen, on yrityksen jatkettava dokumentoinnin kehittämistä jatkos-

sakin, jotta sen laadunhallintaprosessi hioutuu yhä tehokkaammaksi ja parem-

maksi. 
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Digitaalisten järjestelmien tuomien hyötyjen realisoituminen vaatii, että riittävän 

laaja osa yrityksen henkilöstöstä on valmis käyttämään hankittavia dokumen-

tointijärjestelmiä. Dokumentoinnin kehityksen edellytyksenä on se, että yrityk-

sen työntekijät osaavat käyttää dokumentointisovellusta. Jotta varmistutaan 

osaamisesta, on työntekijöille järjestettävä sovelluksien käyttöön kattava pereh-

dytys ja koulutus. Järjestelmät ovat käyttökokemuksien perusteella usein niin 

yksinkertaisia, ettei niiden käytön omaksuminen ole haastavaa. (Tompuri 2023, 

22.) Sovelluksia myyvät yritykset tarjoavat yleensä koulutusta tuotteidensa käyt-

töön. Yrityksen toiveiden perusteella monia sovelluksia on myös mahdollista 

kustomoida asiakkaiden tarpeisiin sopiviksi.  

 

 

4.4 Digitaalisten sovellusten hyödyt ja mahdollisuudet 

 

Tiedonvälitysmenetelmien kehittyessä, myös tiedon kulku osapuolten välillä pa-

ranee. Uudenlaiset, tilannekuvaa automaattisesti luovat teknologiat tuovat uusia 

mahdollisuuksia tiedonkulun kehittymiseen. Teknologian hyödyntäminen voi 

kasvattaa asiakastyytyväisyyttä, tuotteiden laatua sekä työturvallisuutta. (Ranta-

mäki 2020, 18–20.) Koska nykypäivänä prosessin automaatiota ei juuri ole, pro-

jektin ongelmia selvitetään sosiaalisesti esimerkiksi sähköpostilla tai puhelimella 

sitä mukaan, kun niitä ilmenee. Tämän vuoksi teknologian tuomille hyödyille ja 

projektin tehostumiselle on tilausta. (Heilä 2023, 15). 

 

Työmaan tiedon keräämisessä voidaan nykyään hyödyntää myös entistä enem-

män kehittyneitä sensoreita ja kameroita. Esimerkiksi 360-kameroista saadaan 

työmaalla kiertämällä reaaliaikainen tilannekuva jokaisessa työpisteessä, ilman 

että pisteitä täytyisi erikseen kuvata. Digitaalisten sovellusten kehittyminen on 

tehnyt työnjohdolle mahdolliseksi ohjeiden antamisen työntekijöille visuaalisesti, 

esimerkiksi tabletilta kuvien ja videoiden avulla. Tämä antaa tarkempaa ja konk-

reettisempaa näyttöä työvaiheiden toteutuksesta, kuin pelkkä suullinen ohjeis-

tus. Koska työmailla työskentelee myös ulkomaalaista työvoimaa, helpottaa vi-

suaalinen johtaminen ohjeiden ymmärtämistä. (Heilä 2023, 16.) Valokuviin voi-

daan lisätä täsmällinen sijainti, joten virheiden ja puutteiden paikat ovat helposti 

paikannettavissa ja löydettävissä. (Tompuri 2023, 22). 
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4.5 Digitaalisten sovellusten mahdolliset ongelmat 

 

Uudenlaiset innovaatiot ja teknologia saattavat tuoda eteen myös uudenlaisia 

virheitä, ja jopa onnettomuuksia, mutta niistä on mahdollista oppia nopeasti. 

Tietotyövälineiden ja työtapojen ulottaminen kenttätasolle vie aikaa, joten osit-

tain siksi johtamisen tilannekuva ei ole välttämättä reaaliaikainen. Vääristyneen 

tilannekuvan tärkeimpänä ehkäisijänä on edelleen fyysinen työmaalla kiertämi-

nen, eikä ainoastaan digitaalisten sovellusten kautta johtaminen. (Rantamäki 

2020, 18–19). 

 

Sovellusten tuomista automaattisista raportoinneista huolimatta projektien poh-

jatyöt on tehtävä huolellisesti. Lähtötietojen on oltava digitaalisessa laadunhal-

lintajärjestelmässä reaaliaikaiset ja asianmukaiset, jotta digitalisaation hyötyjen 

on mahdollista toteutua. (Tompuri 2023, 22). Tietorakenteet on rakennusalalla 

laitettava yhteisesti kuntoon, jotta robotiikkaa, tekoälyä ja automatisaatiota voi-

daan hyödyntää täydellä teholla. Myös koulutusta ja osaamista on lisättävä, 

sekä viestintää yksinkertaistettava. Yrityksissä on kriittisesti arvioitava teknolo-

gian liiketoiminnalle tuoma arvo. (Rantamäki 2020, 20). 

 

Lainsäädännön on pysyttävä digitalisaation vauhdissa sen tuomissa uusissa toi-

mintaympäristöissä. Yksityisyyden suojan ja yksilön oikeuksien välille on tullut 

tarve tehdä rajanvetoja, koska videoiminen ja äänittäminen on tullut mahdol-

liseksi jokaiselle työmaalla. Työntekijällä on esimerkiksi oikeus saada työnanta-

jan hänestä nauhoittama video. Myös tiedon suojaamiseen on tullut uudenlaista 

tarvetta, kun tietoa säilytetään ja välitetään digitaalisilla alustoilla. Tietosuojan 

on tarkoitus antaa suojaa tietoaineistoille ja tietojärjestelmille. Tietosuojan toteu-

tuksessa käytetään teknisiä järjestelmiä ja keinoja. EU:n yleinen tietosuoja-ase-

tus GDPR (EU 2016/679) muutti suuresti tietoturvaa sisällöllisesti. Asetuksessa 

asetetaan vaateita henkilötietojen käsittelyyn ja yksilöiden mahdollisuuksiin hal-

lita tietojensa käsittelyä (Uusitalo 2023, 77). 

 

Uusi rakennuslaki (HE 139/2022) edellyttää suunnitelmien olevan digitaalisessa 

muodossa. Tämän vuoksi on tarkasti harkittava kuinka suuret valtuudet suunni-

telmien käyttöön ja muokkaamiseen tilaajalle annetaan. Vastuidenrajoituksien 
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määrittäminen liittyen tietomallin käyttöön, muokkaamiseen ja ylläpitoon on huo-

mioitava. Rakennusalan digitalisaatio luo siis juridisestikin mahdollisuuksien li-

säksi myös haasteita. Jotta pysyisimme digitalisaation perässä, on lainsäädän-

töön tehtävä nopeita ja tehokkaita toimia. (Uusitalo 2023, 77). 

 

 

4.6 Mobiilidokumentaatio 

 

Mobiilidokumentointi on digitaalista työmaahuomioiden kirjaamista mobiililait-

teella työnaikana. (Dotag, 2023.) Työmailla käytössä olevien erilaisten raport-

tien ja pöytäkirjojen laatimisen helpottaminen on ollut lähtökohtana mobiilidoku-

mentointityökaluja kehittäessä. Rakennusalalle on tullut tarjolle useita sovelluk-

sia, jotka on kohdennettu suoraan hyödyntämään työmaiden tarpeita. (Tompuri 

2023, 21). Laadunhallintajärjestelmät ovat asiakkaiden tarpeisiin ideoituja ja ke-

hitettyjä. Tarpeet liittyvät pakollisten dokumenttien mahdollisimman nopeaan 

tuottamiseen sekä virheettömyyteen. Myös dokumenttien automaattinen jakami-

nen hankkeen kaikille niitä tarvitseville osapuolille on ollut kehitystyön tavoit-

teena. Virheettömän tiedon ajantasaisen tuottamisen ohella, olennaista on so-

vellusten helppokäyttöisyys. (Tompuri 2023, 22.) 

 

Käyttökohteita mobiilidokumentointisovellukselle työmaalla voivat olla esimer-

kiksi työvaiheiden itselleluovutukset, sekä puutelistojen teko. Sovellusta voidaan 

käyttää myös esikatselmuksien, työturvallisuuskierrosten sekä mitoitusten ja tar-

kistusmittausten dokumentointiin. Mobiilidokumentointisovelluksissa on myös 

mahdollista digitaalinen hyväksymismenettely, joka edellyttää hankkeen osa-

puolilta saman ohjelmiston käyttöä. Työmaahuomioiden tekeminen on etenkin 

pitkissä projekteissa osa jokapäiväistä työnkuvaa, ja niiden jatkuva tekeminen 

parantaa koko työmaan laatua. Eri henkilöiden tekemiä huomioita voidaan mo-

biilidokumentaatiosovelluksen avulla tarkastella kootusti, mikäli henkilöt kirjaa-

vat ja synkronoivat huomiot samaan järjestelmään. (Dotag 2023). 

 

Teknologian tutkimuskeskus VTT on tutkinut miten dokumentointi vaikuttaa ra-

kentamisen kannattavuuteen. Tutkimuksen mukaan laadukkaasti toteutetun mo-

biilidokumentoinnin ansiosta rakentamisen laatu paranee ja virhekustannukset 
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alenevat. Myös lisä- ja muutostöitä tarvitaan vähemmän ja kohteiden luovutus-

aineistojen tekeminen vauhdittuu. Kannattavuuden tehostumisen taustalla on 

kehittynyt tiedon kulku. Kun työntekijä dokumentoi kriittiset työvaiheensa esi-

merkiksi kuvin, käyttävät projektin päättävät tasot tietoa päätöksenteon perus-

tana. (Luotola 2020.) 

 

 

5 Dokumentoinnin kehittäminen 

 

 

5.1 Oron käytänteet tasoitepumppausten laadunhallinnassa 

 

 

Kuten pumppausprosessin työvaiheista on havaittavissa, vaikuttaa pumppauk-

sen onnistuneeseen lopputulokseen moni tekijä. Työnaikaisiin virheisiin ja on-

gelmiin on puututtava viipymättä, mikäli niitä ilmenee. Kaikkia virheitä ei voi työn 

aikana kuitenkaan havaita, joten siksi yrityksen laadunhallinnan ja dokumentoin-

nin laajuus on toteutettava mahdollisimman kattavasti. Riittävällä dokumentoin-

nilla varmistetaan myös, että mahdollisissa virhe- tai reklamaatiotilanteissa vir-

heeseen johtaneen syyn paikantaminen helpottuu. Tämän seurauksena myös 

mahdollisuus virheiden toistamisen välttämiseen paranee.  

 

Toimeksiantajani laadunhallintaprosessi perustuu käytännön toimenpiteiden, 

kuten mittausten ja tarkastusten, ohella, jokaisessa työvaiheessa tehtävään do-

kumentointiin, työvaiheiden aikana tehtyjen huomioiden raportointiin laatudoku-

mentteihin, sekä työnaikaiseen reagointiin. Täytettävät pöytäkirjat ovat, le-

viävyystestien lisäksi, yritykselle tärkein käytössä oleva työvaiheiden laatutyö-

kalu. Laadunhallintaprosessissa käytössä olevia laatudokumentteja käsitellään 

opinnäytetyössä tarkemmin myöhemmin. Oron laadunhallintaprosessin perus-

periaatteet on tiivistetty alla olevaan kaavioon (kaavio 2).  
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 Kaavio 2. Pumppausprosessin kulku ja laadunhallinta Orolla. 

 

Laadunhallinta lähtee Orollakin liikkeelle työnsuunnittelusta ja aloituspalave-

reista. Usein urakoitsijalta on läsnä aloituspalaverissa vain työnjohdon edustaja, 

joten informaation on liikuttava myös yrityksen sisällä. Orolla työmaakohtainen 

perehdytys käydään yleensä samana päivänä, kun työt aloitetaan. Tämän 

vuoksi on tärkeää, että työntekijät ovat informoituja jo ennalta siitä, mikä työ-

maalla odottaa. Esimerkiksi valmisteltavan lattia-alan suuruus on oltava tie-

dossa ennen työkohteeseen saapumista, jotta osataan varata riittävästi materi-

aaleja mukaan työkohteeseen. Viimeistään pumppauksen valmistelun aikana 

varmistetaan, että vaaditut pumppausedellytykset täyttyvät. Mikäli havaitaan 

huomautettavaa, valmistelija ilmoittaa välittömästi tilaajan edustajalle vaaditta-

vista korjaustoimenpiteistä. Tilaajalla on vielä aikaa reagoida, mikäli pumppaus 

on seuraavana päivänä. Pumppauspäivän siirtäminen on yleensä haasteellista, 

koska kalenteri on usein täynnä pumppauksia pitkälle tulevaisuuteen. Yhteisenä 
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tavoitteena on kuitenkin se, että valmistelut sekä pumppaus päästään toteutta-

maan niille ennalta sovittuina ajankohtina. 

 

Pienemmät pumppaukset, kuten pientalojen lattiatasoitukset, tehdään Orolla 

yleensä yhden päivän aikana. Tällöin pumppauksesta täytetään vain pump-

pauspöytäkirja. Suuremmat valut pyritään valmistelemaan jo edellisenä päi-

vänä, jotta pumppauspäivän kesto ei veny kohtuuttoman pitkäksi. Suurempien 

kohteiden kohdalla kaikista työvaiheista täytetään erikseen pöytäkirjat. Lattiata-

soitepumppaukset toteutetaan Orolla modernilla puoliperävaunurekalla/pump-

pausyksiköllä. Pumppauksen loputtua pumppausyksiköstä saa suoraan tulostet-

tua pumppaustositteen, johon on kirjattu mm. asiakastiedot, pumpattu kilo-

määrä, kulutettu vesimäärä, ja vesisuhde. Pumppausyksikössä on kalibroitu 

vaaka, joka mittaa luotettavasti pumppauksessa kuluneen kuivatasoitteen kilo-

määrän. Tulosteessa on myös paikka tilaajan allekirjoitukselle. Tositteita tulos-

tetaan yleensä vähintään kaksi kappaletta, jotta molemmille osapuolille jää do-

kumentti pumppauksessa kulutetusta tasoitemäärästä. Pumppaustosite lisätään 

pumppauspöytäkirjan liitteeksi. Pumppauksien aikana tärkein laatutyökalu on 

Orolla leviävyystesti, jolla varmistetaan tasoitteen vaadittu leviämä. Testien 

ohella pumppausryhmä tarkkailee visuaalisesti tasoitteen laatua koko pump-

pauksen keston ajan. Yrityksessä kuvataan jokaisessa tasoitepumppauksessa 

otetut leviävyystestit. Kuvat lähetetään erikseen työnjohdolle, joka dokumentoi 

kuvat ja laittaa ne pumppauspöytäkirjan sekä laskun liitteeksi. Tämän jälkeen 

työnjohto lähettää pumppauspöytäkirjan kuitattavaksi työntilaajalle, joko sähkö-

postilla tai käymällä työkohteessa. 

 

Oron käytäntönä on, että tasoitettujen lattioiden tarkastus suoritetaan mahdolli-

simman nopeasti pumppauksen jälkeen, usein jopa saman päivän aikana tasoit-

teen kovetuttua kävelykuivaksi. Nopean tarkastuksen etuina ovat muun muassa 

tasoitteen käsiteltävyys, sekä se, että pumpatut tilat ovat vielä tyhjillään. Laatu-

poikkeamat merkitään lattiaan, jotta ne on helpompi löytää, jos tarkastaja ei 

ehdi korjaamaan havaittuja virheitä. Mikäli havaitaan tasaisuuspoikkeamia tai 

muita laatupuutteita, korjataan virheet mahdollisimman pian pumppauksen jäl-

keen. Korjaus pyritään suorittamaan välittömästi tarkistuksen yhteydessä, mutta 

kuitenkin viimeistään viikon sisällä virheen toteamisesta. Virheiden 
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korjausvastuu riippuu siitä minkä tyyppinen laatuvirhe on kyseessä, ja mitä kor-

jauksista on ennakkoon osapuolten kesken sovittu. Vastuut määritellään jo en-

nen pumppaustyöhön ryhtymistä. Yleensä vuotokohtien korjaaminen on tilaajan 

vastuulla, kun taas tasoitepinnassa olevat patit ja montut kuuluvat urakoitsijalle. 

 

 

5.2 Oron laatudokumenttien lähtötilanne 

 

Orolla käytössä olevien laatudokumenttien lähtötilanne toimeksiannon alussa oli 

seuraavanlainen: projektikohtainen laadunhallintaprosessi alkoi yrityksessä 

laatu- ja tehtäväsuunnitelman ja työnturvallisuussuunnitelman laatimisella, sekä 

aloituspalaverilla ja aloitusvaiheessa työntekijöiden perehdytyksellä kohtee-

seen. Valmisteluvaiheessa täytettiin pohjien vastaanottopöytäkirja. Pumppauk-

sen aikana otettiin leviävyystestejä, sekä täytettiin pumppauspöytäkirja. Tasoite-

tut lattiat tarkistettiin, ja tarkistuksesta laadittiin tarkistuspöytäkirja. Laatu- ja teh-

täväsuunnitelman sekä työnturvallisuussuunnitelman sisällöt olivat Orolla latti-

antasoitepumppausten laadunhallintaprosessissa (kohdat 3.2 ja 3.3) kuvaillun 

kaltaisia. 

 

 

5.2.1 Pohjien vastaanottopöytäkirja 

 

Lattiatasoitepumppauksien valmisteluvaiheessa täytettiin pohjien vastaanotto-

pöytäkirja (liite1, 1/3), millä urakoitsija hyväksyi rakennusliikkeen pumpputyölle 

valmistelemat lattiapohjat. Kyseessä oli varsin suppea, paperinen pöytäkirja-

pohja, johon kirjattiin kohdetiedot, tila, sovittu tasoitekorko, korkoon tehdyt muu-

tokset sekä muut tasoitepumppaukseen vaikuttavat tekijät, kuten tiiveys, lämpö-

tilat ja pohjien puhtaus. Tilaajan ja urakoitsijan edustaja allekirjoittivat pöytäkir-

jan, ja molemmille osapuolille jäi dokumentista kopio. Pohjien vastaanottopöytä-

kirja oli vastuun kannalta tärkeä dokumentti, jolla tilaaja sekä urakoitsija varmis-

tuivat siitä, että olosuhteet olivat riittävässä kunnossa tulevaa pumppausta var-

ten. Pohjien vastaanottopöytäkirjaa ei täytetty pienemmissä kohteissa, tai mikäli 

pumppaus suoritettiin samana päivänä kuin valmistelu. Tällöin täytettiin vain 
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pumppauspöytäkirja, johon kirjattiin pohjien vastaanottopöytäkirjaan muutoin 

kirjatut huomiot. 

 

 

5.2.2 Pumppauspöytäkirja 

 

Pumppauksesta täytettiin pumppauspöytäkirja (liite 1, 2/3), johon kirjattiin tietoja 

hieman laajemmin kuin pohjien vastaanottopöytäkirjaan, mutta silti melko rajalli-

sesti. Pumppauspöytäkirjaan kirjattiin tietoja olosuhteista, kuten sisäilman läm-

pötila, kosteusolosuhteet, sekä rakenteiden tiiveystaso. Kohteen tilanne koskien 

alustan rakennetta, lämpötilaa ja käsittelyä merkittiin myös pöytäkirjaan. Pum-

pattavan tasoitteen tiedot, kuten tasoitemassan lämpötila, leviävyys ja keskivah-

vuus täytettiin omiin sarakkeisiinsa. Osapuolet allekirjoittivat pöytäkirjan, ja sai-

vat siitä kopiot. Pöytäkirjaan liitettiin kuvat pumppauksessa suoritetuista tasoit-

teen leviävyystesteistä, sekä pumppaustositteista, joista selviää pumpatut kilo-

määrät. Pumppauspöytäkirja oli Orolle tärkein käytössä oleva pöytäkirja rekla-

maatiotilanteessa. Siitä selvisi pumppausaikana vallinneet olosuhteet, pump-

pauksen aikaiset huomiot, sekä toimiko tasoite odotusten mukaisesti. 

 

 

5.2.3 Tasoitetun lattian tarkastuspöytäkirja 

 

Tarkastustyön suorittaja täytti tarkastustilanteessa tasoitetun lattian tarkastus-

pöytäkirjan (liite 1, 3/3). Pöytäkirja oli ulkoasultaan hyvin samankaltainen kuin 

pohjien vastaanottopöytäkirja. Yksinkertaiseen pöytäkirjapohjaan kirjattiin koh-

detiedot, havaitut laatupoikkeamat, tilat missä havainnot tehtiin, korjauksen to-

teuttaja sekä hänen ja tilaajan kuittaukset.  

 

 

5.3 Raportointityökalujen kehitystarpeet 

 

Kävimme projektin alussa toimeksiantajan kanssa keskustelua opinnäytetyön 

tavoitteista ja odotuksista. Oron opinnäytetyölle asetetuista odotuksista tuli jo ai-

kaisessa vaiheessa esille konkreettisia tavoitteita dokumentoinnin 
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kehittämiselle. Opinnäytetyön tärkeimpänä tavoitteena oli päästä eroon paperi-

sista pöytäkirjoista. Haastattelin ensimmäiseksi vapaamuotoisissa keskuste-

luissa Oron työnjohtoa sekä pumpputyöryhmää raportoinnille ja raportointityöka-

lulle asetetuista odotuksista ja vaatimuksista. Kirjasin keskusteluissa esille tul-

leet kehitystarpeet Word-tiedostoon, jota käytin listauksena tavoitteista ja omi-

naisuuksista, joita uudelta dokumentointiratkaisulta tuli löytyä. Koska yrityksen 

dokumentoinnin kehittämisen lähtökohtana olivat laadunhallintaprosessissa 

käytössä olleet paperiset pöytäkirjat (liite 1), oli kehittämisessä helppo lähteä 

liikkeelle.  

 

Tavoitteena oli siis ensisijaisesti kehittää työvaiheiden raporttipohjia digitaali-

seen muotoon ja päästä eroon ns. papereiden pyörittelystä. Samalla yrityksen 

dokumentointi tehostuisi ja kehittyisi nykypäivän vaatimuksia vastaavaksi. Toi-

meksiantajani haki parannusta ensisijaisesti työmaalla, työvaiheiden aikana ta-

pahtuvaan dokumentointiin. Dokumentoinnista oli tarkoitus saada sujuvampaa, 

nopeampaa, laadukkaampaa ja entistä kattavampaa, esimerkiksi valokuvien ja 

paikkatietojen lisäämisellä. Tavoitteena oli saada pumppausprosessin doku-

mentointi tehtyä kokonaan, tai ainakin mahdollisimman pitkälle jo työmaalla. En-

nakkoon tähän tarpeeseen sopivin dokumentoinnin toteutustapa oli mobiilidoku-

mentointisovellus, sillä kyseessä on juuri tähän tarkoitukseen soveltuva mene-

telmä. Mobiilidokumentointi sovelluksen oli lähtökohtaisesti toimittava jokaisen 

työntekijän matkapuhelimessa ja oltava mahdollisimman helppokäyttöinen. Tie-

don jakaminen suoraan sovelluksen avulla hankkeen eri osapuolille oli myös 

tärkeä kehityskohde. 

 

Täytetyt pohjien vastaanotto- ja tarkastuspöytäkirjat säilytettiin ennen toimeksi-

antoa mapeissa, usein päivämääräjärjestyksessä, mutta välillä lomakkeet olivat 

kansioissa ilman mitään loogista järjestystä. Mapeista niitä saattoi pahimmassa 

tapauksessa jopa kadota kokonaan, tai ainakin niiden etsiminen oli hyvin työ-

lästä. Paperisista dokumenteista luopuminen, ja tiedon tallentaminen digitaali-

sesti lähtökohtaisesti tehostaisi raporttien säilyttämistä, tiedon etsintää projek-

tien dokumenteista sekä säästäisi myös luontoa. Tavoitteena oli, että projektien 

raportit löytyisivät pumppauksien jälkeen muutaman hiiren klikkauksen takaa ja 

mahdollisimman nopeasti kuitattuina pilvipalvelusta. Pilvessä projektit olisi 
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dokumentoitu mahdollisimman laajasti valokuvia yms. havainnollistavia keinoja 

käyttäen. Orolla oli jo paperisten pöytäkirjojen aikana käytössään projektikansiot 

myös pilvipalvelussa, mutta tietojen vienti paperisista lomakkeista vaati erikseen 

lomakkeiden skannaamista ja oli muutenkin työlästä ja työnjohdolta liikaa aikaa 

vievää. 

 

Ongelmatilanteissa, kuten reklamaatiotilanteissa, on tärkeää löytää mahdolli-

simman kattavat tiedot kyseisestä projektista, jotta selviää reklamaatioon johta-

neet syyt. Tässä oli yrityksen projektinhallinnassa selkeä kehityskohde. Jos pa-

periset pöytäkirjat olivat kadonneet, oltiin pahimmassa tapauksessa työntekijöi-

den muistin varassa kyseisen pumppauksen tapahtumista, olosuhteista, sekä 

laatupuutteeseen ja reklamaatioon johtaneista syistä. Laajemman dokumentoin-

nin käyttöönotossa pumppausryhmän työntekijöiden oli sitouduttava tarkem-

paan raportointitapaan kuin aiemmin, jotta jatkossa dokumentoidut tiedot ovat 

mahdollisimman tarkkoja ja laadunhallinnan kannalta relevantteja.  

 

Työnaikaisen raportoinnin tuli toimia jatkossa esimerkiksi siten, että kirjattaisiin 

ja kuvattaisiin vanhoista pöytäkirjoista tuttuja, laadun kannalta oleellisia, työvai-

heita, tietoja ja huomioita, mutta laajemmin ja tarkemmin kuin aiemmin. Lähtö-

kohtaisesti kaikki työvaiheet dokumentoitaisiin jatkossakin omiin erillisiin laatu-

dokumentteihinsa, koska työvaiheet suoritetaan yleensä eri päivinä. Oli kuiten-

kin syytä varautua siihen, että alussa uudet käyttöönotettavat dokumentointikäy-

tänteet saattaisivat viedä hieman enemmän aikaa kuin aiempien paperisten 

pöytäkirjojen täyttäminen. Työntekijöiden tottuessa käyttämään sovellusta ja ru-

tiinin syntyessä digitaaliseen dokumentointiin, nopeutuisi myös uuden raportoin-

tityökalun käyttö. 

 

Pohjien vastaanottopöytäkirjassa oli hyvin suppeasti tietoa, joten sen kehittämi-

nen oli helppoa. Kohteen olosuhteita tuli jatkossa raportoida ja valokuvata en-

tistä laajemmin. Myös esimerkiksi valmisteluun kuluvien materiaalimenekkien 

lisäämisellä pöytäkirjaan oli mahdollista saada lisäarvoa. Pumppausten kan-

nalta oleelliset huomiot ja mahdolliset ongelmakohdat kuvattaisiin, ja niiden tu-

lisi olla näkyvillä muodostettavalla raportilla. Korkoihin tehdyistä muutoksista 

kannattaisi ottaa kuvia, ja merkitä pohjakuviin missä kohdin kyseisiä muutoksia 
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on tehty. Näillä toimenpiteillä valmisteluvaiheen raportointi olisi jo huomattavasti 

tarkempaa kuin aiemmin.  

 

Pumppauspöytäkirjan osalta täytettäviä tietoja oli jo vanhassa lomakepohjassa 

suhteellisen kattavasti. Kehityskohteina olivat erityisesti leviävyystesti- ja tosite-

kuvien liittäminen pumppauspöytäkirjaan, sekä pöytäkirjan kuittaaminen ja las-

kutus, jotka aiheuttivat ennen toimeksiantoa paljon turhaa työtä. Tavoitteena oli, 

että valokuvat testeistä ja tositteista pystyisi liittämään suoraan mobiilisovelluk-

sessa pöytäkirjaan. Tärkeää Orolle oli myös, että pöytäkirjan voisi kuitata mah-

dollisimman helposti työmaalla heti kun pumppaus on suoritettu. Yrityksen toi-

veena oli myös, että täytetty ja kuitattu pöytäkirja lähetettäisiin välittömästi kai-

kille hankkeen osapuolille sähköpostilla tai muulla, raportointityökalun suosi-

malla tavalla. 

 

Tarkastuspöytäkirjaan pätivät samat kehityskohteet kuin pohjien vastaanotto-

pöytäkirjaan. Tasoitetun lattian tarkastustilanteessa ilmenneiden laatupoik-

keamien korjaamisessa saattoi ilmetä ongelmia, mikäli tarkastaja ei ehtinyt itse 

korjaamaan löytämiään virheitä. Kirjallisen paikkatiedon perusteella on huomat-

tavasti vaikeampi löytää korjattavaa laatupoikkeamaa, kuin valokuvan perus-

teella. Etenkin jos tarkastuksesta on kulunut aikaa ja tarkastettuun tilaan on 

tuotu tarkistuksen jälkeen tavaraa, voi korjattavan kohteen paikantaminen olla 

haastavaa pelkästään kirjallisen tiedon pohjalta. Raportointityökalun avulla navi-

gointi korjauskohteeseen voisi tapahtua valokuvien ohella myös pohjakuvien 

perusteella, joihin korjauspaikat olisi mahdollista merkitä. Korjaustoimenpiteiden 

suorittamisen jälkeen tehdyt korjaukset kuitattaisiin jatkossa sovelluksessa. 

 

Kuten ennen toimeksiantoa käytössä olleiden laadunhallintatyökalujen kuvai-

lusta huomaa, oli kehittämiselle tarvetta ja tilausta. Kun kehitystarpeet olivat sel-

vinneet, lähti dokumentoinnin kehittäminen liikkeelle eri dokumentointivaihtoeh-

tojen kartoittamisesta. Kävimme Oron työnjohdon kanssa kehitystarpeiden kar-

toittamisen yhteydessä keskusteluja oikeasta dokumentointitavasta yrityksen 

tarpeisiin. Olimme yhtä mieltä siitä, että juuri mobiilidokumentointisovellus olisi 

jatkossa oikea ja sopivin tapa toteuttaa yrityksen työnaikaista työvaiheiden 
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dokumentointia. Dokumentoinnin kehittämistarpeiden täyttymisestä kerron lisää 

tulososiossa. 

 

 

5.4 Dokumentointisovelluksien testaus ja valinta 

 

Lähtötilanteen ja tavoitteiden selvittyä, aloitin kartoittamaan dokumentoinnin ke-

hittämismahdollisuuksia, joilla opinnäytetyön tavoitteisiin päästäisiin. Pää-

dyimme yhdessä Oron johdon kanssa siihen, että mobiilidokumentointisovelluk-

sessa muodostettavien valmiiden raporttien tulisi olla jatkossakin vanhojen pöy-

täkirjojen tyylisiä raporttilomakkeita. Jokainen työvaihe tulisi dokumentoida erik-

seen kuten aiemminkin, koska työt suoritetaan yleensä eri päivinä. Mobiilidoku-

mentointisovelluksilla tällaisten pöytäkirjojen muodostaminen on mahdollista, 

sillä suurimmassa osassa sovelluksista saa raporttipohjien täytön jälkeen tulos-

tettua valmiin pdf-raportin. Aloitin sovellusten kartoittamisen tammikuussa 2023 

tutkimalla markkinoilla olevia käyttöjärjestelmiä. 

 

Tärkeimmät kriteerit testiin otettavien sovelluksien valinnassa olivat soveltuvuus 

aiemmin mainittuihin kehityskohteisiin ja muokattavuus Oron tarpeisiin. Sovel-

luksella tuli olla valmiudet, ja siitä tuli löytyä sopivat työkalut kaikkien työvaihei-

den raporttien muodostamiseen entisiä pöytäkirjoja laajemmassa kokonaisuu-

dessa. Sovelluksessa tuli olla mahdollista jakaa tietoa suoraan hankkeen kai-

kille osapuolille. Sovelluksen oli oltava mahdollisimman helppo- ja nopeakäyttöi-

nen työmaalla, ja työnaikaisten valokuvahuomioiden lisääminen oli oltava mah-

dollista. Tietoja oli kyettävä muokkaamaan sovelluksessa vaivattomasti, ja so-

velluksesta oli löydyttävä allekirjoitustoiminto. Sovelluksessa tuli olla myös pro-

jektipankki, josta eri kohteet olisivat helposti hallittavissa ja löydettävissä.  

 

Valitsin testattavat sovellukset tutustumalla tarjolla oleviin mobiilisovelluksiin oh-

jelmistontarjoajien kotisivuilta. Katsoin useilta eri ohjelmistoilta sovelluksien esit-

telyvideoita, sekä luin sovellusten ominaisuuksista ja käyttökokemuksista. Tes-

tiin valittavilta sovelluksista oli oltava saatavilla ilmainen testijakso sekä pereh-

dytys sovelluksen käyttöön. Laadin listan sovellusten hyvistä ja mahdollisista 

huonoista puolista, sekä sovellusten ominaisuuksien vastaavuudesta 
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toimeksiantajan tarpeisiin. Valinta oli haasteellinen koska tarkoitukseen soveltu-

via raportointityökaluja oli tarjolla useita, eivätkä erot sovellusten kesken olleet 

suuria. Lopulta valitsin listan perusteella mielestäni kolme potentiaalisinta sovel-

lusta testiin, joista lopullinen valinta tehtäisiin käytännön testien jälkeen.  

 

Testasin kolmea eri mobiilidokumentointisovellusta, jotka ominaisuuksiensa ja 

esittelyvideoidensa perusteella voisivat soveltua Oron dokumentointi- ja rapor-

tointityökaluksi. Otin yhteyttä kaikkiin kolmeen ohjelmistovalmistajaan, ja sain 

kaikista käyttöopastukset Teamsin kautta. Sain sovelluksista myös testiversiot 

käyttööni. Laadin kaikissa kolmessa sovelluksessa eri työvaiheisiin, sovellusten 

suomien mahdollisuuksien mukaan, samantyyppiset pöytäkirjat. Raporttipohjien 

muokattavuudessa ja taipuvuudessa toimeksiantajani tarpeisiin ilmeni jonkin 

verran eroja.  

 

Ennen työmaalla tehtäviä testejä olin tehnyt ennalta pöytäkirjapohjat, ja täyttä-

nyt harjoitusluontoisesti muutamia pöytäkirjoja jokaisella sovelluksella. Raportti-

pohjien valmistuttua kävin työmaalla testaamassa sovelluksia käytännössä, 

pumppauksen valmistelun sekä pumppauksen aikana. Työnaikainen dokumen-

tointi onnistui kaikilla testatuilla sovelluksilla, mutta lopullisen pdf-raportin ulko-

asussa ilmeni eroja, jotka vaikuttivat lopulliseen sovelluksen valintaan. Testasin 

kaikkia sovelluksia noin viikon ajan. Esittelin testien aikana jokaisesta sovelluk-

sesta saadut valmiit pöytäkirjat ja käyttökokemukset Oron johtohenkilöille.  

 

Kaikissa testatuissa raportointityökaluissa oli paljon hyviä puolia ja ne kaikki oli-

sivat jossain määrin soveltuneet toimeksiantajani tarpeisiin. Olimme kuitenkin 

Oron henkilöstön kanssa yhtä mieltä yhtiölle testien perusteella parhaiten sovel-

tuvasta dokumentaatiosovelluksesta. Koska pääpaino oli saada paperisista ra-

porttipohjista digitaaliset versiot, päädyimme valitsemaan tähän parhaiten taipu-

van Infomaatti-mobiilidokumentaatiosovelluksen. Sovin testattujen sovellusten 

ohjelmistonvalmistajien kanssa, etten opinnäytetyössäni mainitse nimeltä kuin 

valitun sovelluksen, enkä siksi suorita sen tarkempaa vertailua sovellusten kes-

ken. 
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Käyttöönotettavan raportointityökalun valinnan tehtyämme helmikuun lopussa 

2023, Infomaatti otettiin heti testikäyttöön pumppausryhmälle kaikkiin pump-

pauksiin. Koulutin pumppausryhmän jäseniä sovelluksen ominaisuuksista ja 

käytöstä, ja sovelluksen käytön omaksuminen tapahtui heilläkin nopeasti. 

Pumppausryhmän palaute oli positiivista ja pian testien alkamisen jälkeen Oro 

päätti investoida Infomaatti-mobiilidokumentointisovellukseen. Sovellus on ollut 

käytössä jokapäiväisesti testeistä lähtien ja sitä kehitetään edelleen vastaa-

maan dokumentoinnin laatutavoitteita. Kerron raportointityökalun käyttökoke-

muksista tarkemmin tulososiossa. 

 

 

5.5 Infomaatti mobiilidokumentointi 

 

Infomaatti on selaimella käytettävä ohjelmisto, joka toimii millä tahansa internet-

yhteydellisellä laitteella. Infomaatin valintaan vaikuttivat sovelluksen helppokäyt-

töisyys, pöytäkirjojen muokattavuus erillisellä pöytäkirjaeditorilla Oron tarpeisiin 

sopivaksi, sekä projektien perustamisen ja monistamisen vaivattomuus. Valoku-

vien ja pohjakuvien lisäämisen helppous, raporttien jakamisen sujuvuus hank-

keen kaikille osallisille, sekä projektin osapuolten allekirjoitusten lisäämisen vai-

vattomuus eri projektien alle olivat osaltaan vaikuttamassa sovelluksen valin-

taan. Erityisesti pöytäkirjapohjan muokattavuus vaikutti suuresti Infomaatin va-

lintaan, sillä ulkoasun ja sisällön pystyi muokkaamaan juuri sellaiseksi kuin ha-

lusi. Sovellukseen pystyi lomake-editorissa esimerkiksi lisäämään monivalinta- 

ja alas-vetovalikoita, valokuvahuomioita, kohteiden pohjakuvia, pöytäkirjaan tu-

levia liitteitä ja sijainnin merkintöjä. 

 

Infomaatti-mobiilidokumentointisovelluksella oli helppo ottaa valokuvia koh-

teesta pöytäkirjaa täyttäessä. Valokuvahuomioihin pystyi lisäämään myös mer-

kintöjä. Kohteen pohjakuvien lisääminen projektille oli myös vaivatonta. Tehdyn 

valokuvahavainnon paikkatieto voitiin merkitä pohjakuvaan. Kuvat sekä havain-

not olivat pöytäkirjassa tällöin numeroituja ja helposti paikannettavissa (liite 2, 

6/6). Muokkasin digitaaliset pöytäkirjat toimeksiantajani tarpeisiin vanhojen pa-

peristen lomakkeiden pohjalta. Lisäsin kuitenkin raportointipohjiin paljon myös 

tietoja, joita ei vanhoista pöytäkirjoista löydy. 
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Jatkossa pöytäkirjapohjaa on helppo muokata, mikäli halutaan lisätä tai poistaa 

tietoja, joita pöytäkirjojen lopulliseen pdf-tulosteeseen tulee. Mobiilidokumen-

tointisovelluksella lopulliset, allekirjoitukset sisältävät, pöytäkirjat voidaan luoda 

heti työmaalla, ja lähettää heti sähköpostilla hankkeen osapuolille esimerkiksi 

puhelinta tai tablettia käyttäen (liite 2). Tämä on merkittävä parannus paperisiin 

versioihin, joka helpottaa projektien seurantaa, sekä säästää Oron työnjohdolta 

aikaa ja vaivaa valmiiden töiden laskutuksessa. 

 

Tarkistuspöytäkirja on Infomaatissa virhe- ja puutelista-tyyppinen raportti, jossa 

korjattavia kohteita pystyy kuittaamaan tehdyksi, ja tehdyistä korjauksista lähtee 

osapuolille tieto. Tämän ominaisuuden ansiosta urakoitsija sekä työn tilaaja py-

syvät jatkossa ajan tasalla korjauksien tilanteesta ja vastuista. Myös tarkistus-

pöytäkirjaan kuvahavaintojen lisääminen on vaivatonta.  

 

Lopulliset tilaajalle näkyvät pöytäkirjojen ulkoasut ovat helposti muokattavissa 

lomake-editorissa. Liitteenä oleva pumppauspöytäkirja (liite 2) on ensimmäinen, 

jonka testaus tehtiin työmaaolosuhteissa ja pumppauksen ollessa käynnissä. 

Tietoturvasyistä olen peittänyt pöytäkirjasta kohde- sekä henkilötiedot. Syksyllä 

2023 käytössä oleva pöytäkirja näyttää hieman erilaiselta, sillä sitä on muokattu 

puolen vuoden käytön ja käyttökokemuksien perusteella. Infomaatti-sovellusta 

on myös kehitetty puolen vuoden aikana ja kehitetään myös jatkossa. Rapor-

tointityökaluun on tullut Oron sovelluksen käytön aikana uusia ominaisuuksia, ja 

pöytäkirjoihin saa nykyään esimerkiksi tehtyä laskentakaavoja solujen kesken. 

 

 

6 Tulokset 

 

 

6.1 Tulosten vastaavuus opinnäytetyön tavoitteisiin 

 

Opinnäytetyölle asetetut tavoitteet täyttyivät mielestäni melko hyvin. Yrityksen 

toiminta on muuttunut mobiilisovelluksen käytön myötä suurimmin siltä osin, 

että työvaiheiden pöytäkirjat saa nyt valmiiksi ja kuitattua yhden päivän aikana. 

Pumppausryhmä kuittaa tilaajalla täytetyt pohjienvastaanottopöytäkirjan ja 
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pumppauspöytäkirjan, jotka sisältävät tarvittavat valokuvat testeistä ja pump-

paustositteista. Työnjohdon ei tarvitse enää erikseen viedä pöytäkirjoja tilaajan 

kuitattavaksi.  

 

Dokumentointi ja sitä kautta myös laadunhallinta on tehostunut mobiilisovelluk-

sen käyttöönoton jälkeen. Erityisesti tehostuminen ilmenee projektienhallinnan 

paranemisena, kun kaikki pöytäkirjat löytyvät nyt helposti kohde kohtaisesti pro-

jektien alta. Laatu- ja tehtäväsuunnitelmiin en toimeksiannossa kajonnut, vaan 

opinnäytetyön toteutus käsitti ainoastaan pumppausten työvaiheiden aikana 

täytettävien dokumenttien kehittämisen. 

 

 

Taulukko 2. Opinnäytetyön tavoitteiden toteutuma. 

 

Kuten opinnäytetyön tavoitteiden yhteenvedosta (taulukko 2) ilmenee, asetetut 

tavoitteet toteutuivat hyvin. Ainoastaan työnaikaisen dokumentoinnin nopeutu-

minen on vielä epävarmaa. Dokumentointiprosessi kokonaisuudessaan on no-

peutunut, mutta pumppausryhmän haastattelujen perusteella pöytäkirjojen työn-

aikainen täyttäminen saattaa viedä vielä enemmän aikaa kuin aiemmin. Tämä 

johtuu tietenkin raporttiin täytettävien tietojen lisääntymisestä, verrattuina van-

hoihin, suppeampiin pöytäkirjoihin.  

 

Pieni ajanlisäys pöytäkirjojen täytössä ei ole mielestäni ainoastaan huono asia, 

mikäli lisääntynyt aika kuluu laadunhallintaa edistäviin kirjauksiin. Laaduk-

kaampi ja kattavampi dokumentointi on yritykselle etu, ja kuitenkin kokonaisuu-

dessaan prosessi on nopeutunut mobiilityökalujen käytön myötä. Työnaikainen 

dokumentointikin nopeutuu varmasti entisestään, kunhan raportointityökalua 
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muokataan jatkossakin vastaamaan täydennettävien tietojen osalta todellista 

tarvetta. 

 

Infomaatti-raportointityökalu on ollut Oron käytössä helmikuusta 2023 lähtien, ja 

sekä työnjohdon, että pumppausten työntekijöiden kokemukset ovat olleet posi-

tiivisia. Ennakko-odotuksiin nähden työntekijöiden avoimuus dokumentointiso-

velluksen käyttöönottoon on ollut positiivinen yllätys, eikä muutosvastarintaa ole 

juurikaan havaittu. Sovelluksen käyttö on koettu helpoksi ja nopeaksi oppia. Lo-

make-editorin avulla voidaan lopullisen tulosteen ulkonäköä muokata haluttuun 

suuntaan, joten nykyiset pöytäkirjat ovat huomattava parannus vanhoihin, myös 

visuaalisesti. Nykyisen dokumentointitavan tuottamat raportit ja tulosteet ovat 

paljon edustavampia kuin vanhat pöytäkirjat, ja antavat yrityksestä nykyaikai-

semman kuvan kuin aiemmin. 

 

Henkilökohtaisena tavoitteena pidin sitä, että valittua sovellusta voitaisiin hyö-

dyntää ja ottaa käyttöön yrityksen muissakin toimintalinjoissa, kuten esimerkiksi 

matto-, parketti- ja laattapuolella. Tavoite ei ole vielä täyttynyt, mutta tasoitepuo-

lella toiminta on laajentunut, sillä sovellus otettiin käyttöön syksyllä 2023 myös 

Oron sisaryritys Tasoite Ahonen Oy:ssä. Voi siis sanoa, että tavoitteeni on osit-

tain toteutunut. Näkisin ainakin vika- ja puutelistojen olevan muissa toimintalin-

joissa hyödyllisiä työkaluja projektien laadunhallinnassa, eikä projektin aikainen 

valokuvahuomioiden kirjaaminen ole ainakaan haitallista laadun toteutumiselle. 

 

 

6.2 Infomaatti-mobiilidokumentointisovelluksen käyttökokemuksia 

 

Haastattelin puhelimitse Oron henkilöstöä uudelleen syyskuussa 2023, kysyen 

mielipiteitä ja kokemuksia sovelluksen käytöstä, noin puolen vuoden päivittäisen 

käytön jälkeen. Alla olevassa taulukossa (taulukko 3) on esitetty yrityksen työn-

tekijöiden vapaamuotoisissa keskusteluissa esiin tuomia kokemuksia mobiilido-

kumentointisovelluksen käytöstä: 
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Taulukko 3. Oron työntekijöiden käyttökokemuksia mobiilidokumentointisovel-

luksesta. 

 

Käyttökokemuksen perusteella voi tehdä huomion, että raportointityökalun vas-

taanotto on ollut positiivinen. Esille tulleet negatiiviset käyttökokemukset koski-

vat pöytäkirjojen täyttöön kuluvaa aikaa, sekä pöytäkirjapohjien tietoja. Lisäsin 

kevään aikana helmikuussa laatimiini pöytäkirjapohjiin (liite 2) tietoja, joiden 

koin olevan laadun seuraamisen kannalta oleellisia, mutta joiden täyttämisen 

pumppuryhmä kokee turhaksi tai vaikeaksi. Muokkasin palautteen saannin jäl-

keen pöytäkirjoja heidän haluamaansa suuntaan, ja poistin pöytäkirjasta kohtia, 

jotka miltei aina olivat jääneet raporttia täyttäessä tyhjäksi. Tarkoituksena tietoja 

lisätessä ei tietenkään ollut tehdä raporteista turhan raskaita täyttää.  

 

Laadunhallinnan kannalta on selvää, että kattava dokumentointi vaatii täyttäjiltä 

motivaatiota täyttää pöytäkirjat kunnolla ja mahdollisimman laajasti, vaikka se 

veisi hieman enemmän aikaa. On kuitenkin totta, että toimeksiantajani tavoit-

teena oli tehostaa dokumentointia, joten liian työläät pöytäkirjat eivät palvele tar-

koitustaan. Täytettävistä tiedoista esimerkiksi alustan kosteusprosentit ovat 

pumppaustyöntilaajan hallussa olevia tietoja. Ne eivät sinällään kuulu pump-

pausryhmälle, vaan urakoitsijalle riittää yleensä tieto, että kosteudet ovat alle 

vaaditun tason ja olosuhteet ovat pumppaustyölle kunnossa. Alustan kosteus-

prosentti voisi kuitenkin olla reklamaatiotilanteessa myös urakoitsijalle hyödylli-

nen olla kirjattuna pöytäkirjaan. Sillä voitaisiin poissulkea yksi laatuvirheen mah-

dollinen tekijä.  

 

Keskeisessä osassa dokumentoinnin kehityksessä on informaation kulku pro-

jektien osapuolten kesken. Työnaikaisesta dokumentoinnista saisi nopeampaa 
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ja sujuvampaa, mikäli lomakkeita täytettäisiin ennakkoon sellaisten tietojen 

osalta, joiden saaminen on pumppausryhmälle haastavaa. Käsittääkseni tilaaja 

ilmoittaa esimerkiksi alustan kosteudet myös urakoitsijalle ennen plaanotyön al-

kua. Työnjohto voisi täyttää jo ennalta sovellukseen projektin perustamisen yh-

teydessä tiedot, jotka eivät ole tasoitustyöryhmän saatavilla. Tämä on kuitenkin 

resurssi- ja ajanhallintakysymys. Sovelluksen tarkoituksena oli vapauttaa myös 

työnjohdon kallisarvoista aikaa, joten on otettava huomioon, että tietojen esitäyt-

täminen veisi sitä taas lisää. Yrityksen johdon on lopulta päätettävä mitkä ovat 

laadunhallinnan kannalta oleellisia tietoja, jotka halutaan dokumentoida ja 

kuinka paljon raportteihin päätetään panostaa aikaa ja vaivaa.  

 

Mielestäni palautteen jälkeisen raporttipohjien muokkaamisen jälkeen käytössä 

olevissa pöytäkirjoissa on nyt kaikki tarvittava tieto, laadunhallinnan ja käytän-

nöllisyyden näkökulmasta. Valokuvien lisäämisen mahdollisuus antaa kohteesta 

konkreettisia havaintoja ja työkaluja mahdollisia reklamaatiotilanteita varten. So-

vellusta ja raporttipohjia tulee toki kehittää jatkossakin, ja uskon työnaikaisen 

dokumentoinnin nopeutuvan jatkossa, kun dokumenteissa on vain laadunhallin-

nan kannalta oleellisia ja pumppausryhmän saatavilla olevia tietoja. 

 

 

7 Pohdinta  

 

 

Opinnäytetyössä tuli esille paljon itselleni uutta tietoa, varsinkin mobiilidokumen-

tointisovelluksista. Koska en ollut aiemmin käyttänyt mobiilidokumentointisovel-

luksia, oli sovellusten käytännön testaaminen antoisaa ja mielestäni opinnäyte-

työn mieleenpainuvin osa. Vaikka testattavat sovellukset olivat melko samankal-

taisia, löysin niistä myös eroja. Mielestäni onnistuin löytämään Oron tarpeisiin 

parhaan saatavilla olleen ratkaisun, joka muokattiin vastaamaan yrityksen tar-

vetta. Tätä tukee myös käyttäjien tyytyväisyys yrityksen dokumentoinnin nykyti-

laan. 

 

Koen että opinnäytetyöni on luotettava kuvaus lattiatasoitepumppausten doku-

mentoinnin kehittämistarpeesta. Muissa yrityksissä voi olla erilaisia käytänteitä, 
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mutta toimeksiantajani käytännöt ja tarpeet ovat kuvatun kaltaisia. Tietoperusta 

etenkin pumppaus- ja laadunhallintaprosessin kulun kannalta on luotettava. ”Di-

gitaaliset sovellukset dokumentoinnissa”-osiossa olen myös käyttänyt ammatti-

kirjallisuutta, joten pidän sitäkin osuutta luotettavana. Opinnäytetyöprosessin 

keston kasvaessa, ehdin saamaan työhöni käyttökokemukset valitusta doku-

mentaatiosovelluksesta. Se toi mielestäni työni toteutusosuuteen hyödyllistä li-

säarvoa ja luotettavuutta. Työni on mielestäni eettisesti toteutettu. Käytin työs-

säni luotettavia lähteitä, enkä vääristellyt niiden sisältöä. Käsittelen kunnioittaen 

haastattelemiani henkilöitä, jotka eivät esiinny opinnäytetyössä nimillään. Sopi-

muksen mukaisesti en myöskään esittele nimeltä niitä testattuja sovelluksia, 

jotka eivät tulleet valituiksi Oron käyttöön. 

 

Jatkossa opinnäytetyön tuloksena käyttöön otettua digitaalista dokumentointia 

ja mobiilisovelluksen käyttöä voisi laajentaa yrityksen muillekin toimialoille. Par-

ketti-, laatta-, ja mattopuolella voisi olla paljon käyttöä käsitellyn kaltaisille doku-

mentointiratkaisuille. Yleisesti ottaen dokumentoinnin digitaalinen toteutus on 

vahvasti nykypäivää ja etenkin tulevaisuutta. Jatkossakin uusia, kehittyviä me-

netelmiä, tulisi valjastaa laadunhallintaan ja seurantaan entistä tehokkaammin. 

Lattiatasoitepumppausten laadunhallinnassa teknologia voi luoda varsinkin työ-

suoritteisiin menetelmiä, jotka varmistavat laadukkaan työnjäljen syntymisen ja 

virheettömyyden. Tällaisia voisivat tulevaisuudessa olla esimerkiksi jotkin robo-

tiikkaa apuna käyttävät ja halutun korkoaseman automaattisesti tunnistavat, ta-

soitteen levittämiseen käytetyt välineet. Tässä voisi olla jatkossa hyvä tutkimus-

kohde etsiä ja kehittää työnjäljen parantamiseen, sekä tarkempaan työnaikaisen 

laadunseurantaan keskittyviä teknisiä ratkaisuja. 

  

Opinnäytetyöprosessia ei voi pitää täysin onnistuneena, sillä työn tekeminen 

osoittautui ennakoitua pidemmäksi projektiksi. Alkuperäinen tarkoitukseni oli 

tehdä opinnäytetyöni toiminnallinen osuus harjoitteluni aikana keväällä ja ke-

sällä 2022, mutta työkuorman paineessa aika ei lopulta riittänyt. Aloitin tuolloin 

tietoperustan työstämistä. Opinnäytetyön tietoperustan laatiminen ja teoriaosuu-

den rajaaminen tuottivat minulle hankaluuksia, jonka takia opinnäytetyön ra-

kenne eli jonkin verran koko prosessin ajan. Työ- ja opiskelukiireiden helpotet-

tua alkuvuodesta 2023 pääsin toiminnallisuuden osuuden toteutuksessa hyvin 
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alkuun, ja itse dokumentointisovellusten testaukset ja valinnat eivät lopulta vie-

neet kuin muutaman kuukauden. Kirjoitusprosessi valmiiksi opinnäytetyöksi on 

kestänyt syksyyn 2023 saakka. Toimeksiantajan ja opinnäytetyönohjaajan 

suunnalta on osoitettu ihailtavaa kärsivällisyyttä työtäni kohtaan, ja koen että 

yhteistyö on sujunut kaiken kaikkiaan hyvin. Suurimpana oppina projektista jäi-

kin aikatauluttamisen tärkeys. Kun työssä ei ollut virallista deadlinea, ei työtä 

tullut edistettyä riittävän rivakasti. Myös hieman tarkempi ja täsmällisempi suun-

nittelu työntoteutuksesta olisi ollut tarpeen. Joka tapauksessa projektista jäi po-

sitiivinen mieli, sillä opinnäytetyön tavoitteet täyttyivät hyvin ja Oron dokumen-

tointi parani työn seurauksena. 

 

 



46 

 

Lähteet 

 

 

Dotag. 2023. Mobiilidokumentoinnin hyödynnettävyys työmailla, 10 esimerkkiä. 
https://dotag.com/mobiilidokumentoinnin-hyodynnettavyys-tyomailla-
10-esimerkkia/. 15.9.2023 

Heilä, S. 2023. Yksittäisistä projekteista siirryttävä prosessin jatkuvaan kehittä-
miseen. RIA-lehti, Teemoina tulevaisuuden rakentaminen ja digitali-
saatio 56 (2), 14–18. 

Jokiniemi, E & Davies, N. 2012. Kuvitettu rakennus sanakirja Suomi - Englanti – 
Suomi. Helsinki: Rakennustieto Oy. 

Kiilto. 2023. Pumpputasoitteen valinta. https://www.kiilto.fi/rakentaminen/palve-
lut/pumpputasoitus/pumpputasoitteen-valinta/. 25.9.2023 

Knauf. 2022. Pumpattavat lattiatuotteet. https://knauf.fi/filead-
min/user_upload/esitteet/laastit_lattiamassat/laastimanuaali_4_lat-
tiat.pdf. 23.1.2022 

Luotola, J. 2020. Puhelimella näpätty kuva lisää talon arvoa. Insinööri-lehti. 
https://insinoori-lehti.fi/artikkelit/puhelimella-napatty-kuva-lisaa-talon-
arvoa/. 15.9.2023 

Rakennusteollisuus RT. 2013. Työturvallisuus rakennusalalla. Työturvallisuuden 
opetusmateriaali. 19. Työn turvallisuussuunnitelma (TTS). 
https://www.rt.fi/globalassets/tyoturvallisuus/ohjeet/opetusmateri-
aali/19_tts_amk_tyoturvallisuusrakennusalalla.pptx 

Ratu 1180-S. 1997. Työmaan laatusuunnitelma. Rakennustieto. 
Ratu 24–0405. 2012. Lattiatasoitetyö. Rakennustieto. 
Ratu R6029. 2017. Rakennustöiden laatu 2017. Rakennustieto. 
Ratu S-1195. 2011. Lattiatyöt. Tehtäväsuunnittelu- ja aliurakka, työkauppa. Ra-

kennustieto. 
RT 103333. 2021. Betonin suhteellisen kosteuden mittaus. Rakennustieto.  
RT 14-11103. 2013. SisäRYL 2013. Rakennustöiden yleiset laatuvaatimukset. 

Talonrakennuksen sisätyöt. Rakennustieto. 
RT 14-11039. 2011. Tasaisuuden mittaus. Mittalauta ja kiila-menetelmä. Raken-

nustieto. 
Rantamäki, M. 2020. Milloin on alan tekoälyloikan aika? RIL Rakennustekniikka. 

76 (1),16–20. https://www.ril.fi/media/2020/rakennustekniikka/rt_1-
2020_verkko.pdf. 16.4.2023 

Tompuri, V. 2023. Digitalisaatio edesauttaa työmaiden laadunhallintaa. RIA-
lehti, Teemoina tulevaisuuden rakentaminen ja digitalisaatio 56 (2), 
20–23. 

Turvallisuushavainto. 2023. Turvallisuushavainto voi estää työtapaturman tai 
kuoleman. https://www.turvallisuushavainto.com/. 13.9.2023 

Uusitalo, P.2023 Digitalisaatio ja juridiikka. RIA-lehti, Teemoina tulevaisuuden 
rakentaminen ja digitalisaatio 56 (2), 77. 

Valtioneuvosto. 2016. Digitalisaatio terveyden ja hyvinvoinnin tukena. Digitali-
saatio muuttaa maailmaa. Sosiaali- ja terveysministeriön digitalisaa-
tiolinjaukset 2025. Sosiaali- ja terveysministeriö. https://verkkojulkai-
sut.valtioneuvosto.fi/stm/zine/2/article-41. 29.9.2023 

Weber. 2022. Työmaaohjeet Weberin lattiatasoitteille. https://www.fi.weber/fi-
les/fi/2022-04/Tyomaaohjeet-Weberin-lattiatasoitteille.pdf. 14.1.2023 



47 

 

Weber. 2022. Weber Tasoitelattiat suunnitteluohje. Weber_8-21_Tasoitelat-
tiat_brochure_030621_korj.pdf. 14.1.2023  

Weber. 2022. Weberfloor Korkomerkki 110. https://www.fi.weber/files/fi/2022-
03/weberfloor-Korkomerkki-110-Tuotekortti.pdf. 21.1.2023 

Weber. 2022. Weberfloor 4945 Lasikuituverkko. https://www.fi.weber/fi-
les/fi/2019-04/weberfloor-4945-Lasikuituverkko-Tuotekortti.pdf. 
25.1.2023 

Weber. 2023. Weber MD 16 dispersio. https://www.fi.weber/files/fi/2023-01/we-
ber-MD-16-Dispersio-Tuotekortti-FI.pdf. 18.9.2023



 Liite 1  1(3)

   

Pohjien vastaanottopöytäkirja 

 

 

 

 

 

 



 Liite 1  2(3)

   

Pumppauspöytäkirja 

 

 

 

 

 

 



 Liite 1  3(3)

   

Tasoitetun lattian tarkastuspöytäkirja 

 

 



Liite 2 1(6) 

 

 

 



Liite 2 2(6) 

 

 



Liite 2 3(6) 

 

 



Liite 2 4(6) 

 

 

 



Liite 2 5(6) 

 

 



Liite 2 6(6) 

 

 


	Käsitteet
	1 Johdanto
	2 Pumppausprosessin työvaiheet
	2.1 Ennen töiden aloitusta
	2.2 Tasoitteen valinta
	2.3 Valmistelevat työvaiheet
	2.4 Pumppaaminen
	2.5 Jälkitoimenpiteet

	3 Lattiatasoitepumppausten laadunhallintaprosessi
	3.1 Yleistä
	3.2 Laatusuunnitelma ja työnturvallisuussuunnitelma
	3.3 Aloituspalaveri, työntekijöiden perehdytys ja olosuhteet
	3.4 Tasoituksen aikainen laadunhallinta
	3.5 Tasoitetun lattian tarkastus
	3.6 Pumpatulle lattiapinnalle asetetut tasaisuusvaatimukset

	4 Digitaaliset sovellukset dokumentoinnissa
	4.1 Digitalisaatio rakennusalalla
	4.2 Dokumentoinnin ja raportoinnin digitalisointi
	4.3 Dokumentoinnin digitalisoinnin asettamat vaatimukset yritykselle
	4.4 Digitaalisten sovellusten hyödyt ja mahdollisuudet
	4.5 Digitaalisten sovellusten mahdolliset ongelmat
	4.6 Mobiilidokumentaatio

	5 Dokumentoinnin kehittäminen
	5.1 Oron käytänteet tasoitepumppausten laadunhallinnassa
	5.2 Oron laatudokumenttien lähtötilanne
	5.2.1 Pohjien vastaanottopöytäkirja
	5.2.2 Pumppauspöytäkirja
	5.2.3 Tasoitetun lattian tarkastuspöytäkirja

	5.3 Raportointityökalujen kehitystarpeet
	5.4 Dokumentointisovelluksien testaus ja valinta
	5.5 Infomaatti mobiilidokumentointi

	6 Tulokset
	6.1 Tulosten vastaavuus opinnäytetyön tavoitteisiin
	6.2 Infomaatti-mobiilidokumentointisovelluksen käyttökokemuksia

	7 Pohdinta

